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Vážení a milí spoluobčané, 
přeji vám šťastný a úspěšný rok 2023, pevné 
zdraví a pozitivní myšlení, mnoho radosti 
i spokojenosti. Přeji vám také dobré mezi-
lidské vztahy v rodinách i na pracovištích. 
Když se ohlížíme za uplynulým rokem, vi-
díme, že to byl již třetí rok v pořadí, který 
neprobíhal normálně podle našich dosa-
vadních představ. Zjistili jsme, že nejen 
covid nás ohrožuje, ale že docela blízko 
může propuknout válka, která se dotkne 
každého z nás. První, s čím jsme se setkali, 
byl příliv válečných uprchlíků, kteří se obje-
vili ve městě. Pomáhali jsme jim proto 
s bydlením a s materiálním zabezpečením.  
V situacích, jako je epidemie a válka, roste 
ve společnosti potenciál dobrovolnických 

aktivit, což je úžasná věc, která je velkou na-
dějí i do budoucna. Všem lidem, kteří se za-
pojují, patří za jejich velkorysou pomoc 
a solidaritu úcta a velké poděkování. V sou-
časné době žije ve Vysokém Mýtě několik 
stovek uprchlíků z Ukrajiny, kteří i díky po-
moci místních, vedou normální život jako 
ostatní obyvatelé. Skutečnost, že jsme si 
s touto situací poradili na výbornou, pova-
žuji za dobré znamení. 
Covidová epidemie zasáhla do našich ži-
votů a  v  souvislosti s  válkou na  Ukrajině 
jsme navíc přišli o část ekonomických jistot. 
Vzrostla inflace a ceny energií. Co se pro-
mítlo do života lidí, to samozřejmě ovlivnilo 
také město. Jeho hospodaření je mnohem 
složitější, než bylo předtím. Vysoké ceny 
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novoroční slovo starosty

Těžkosti jsme zvládli na výbornou
energií zvýšily náklady na agendy i třeba 
správu sportovišť a kulturních zařízení, je-
jichž provoz nás stojí víc, než jsme předpo-
kládali. 
Pozitivní zprávou je, že jsme v uplynulém 
roce i přes složitou ekonomickou situaci do-
končili všechny zahájené stavební akce. 
Přesáhly dvě desítky. Největší investicí byl 
park za Albertem. Mám velkou radost, že 
tam přicházejí lidé a že když je pěkné po-
časí, si na nové hřiště děti chodí zahrát fot-
bálek a házet na koš. 
Není malých projektů, je to jen o tom, kdo 
je hodnotí. Pro někoho je důležitá opravená 
silnice do Šnakova, protože po ní každý den 
jezdí, ale třeba neocení rekonstrukci Šem-
berova divadla nebo park v Havlíčkových 
sadech. Jiný to zase vidí naopak. Jsem pře-
svědčen, že v našem městě má každý místo, 
které se mu líbí a kde se cítí nejlépe. 
Procházíme složitým obdobím. Všechny 
stavební akce a další činnosti města se nám 
daří především díky dobrému týmu lidí, 
kteří táhnou za jeden provaz a snaží se, aby 
Vysoké Mýto bylo příjemným místem pro 
život. Za obětavou práci pro město proto 
děkuji současným i minulým zastupitelům, 
členům předchozích výborů zastupitelstva 
a komisí rady města i osadním výborům. 
Za  výbornou  spolupráci  děkuji  rovněž 
zaměstnancům městského úřadu a měst-
ských organizací i společností, škol a škol-
ských zařízení a  také spolkům, firmám 
a dalším institucím.  
Přeji všem, ať se vám v  novém roce daří 
a stále mějte naději a optimismus.  
 

V úctě 
 

František Jiraský, starosta

Foto Jaroslav Horák



Pane starosto, vstupujete do nového roku 
se schváleným rozpočtem. Co to pro Vy-
soké Mýto znamená? 
Schválení rozpočtu na prosincovém zasedání 
zastupitelstva bylo nutným předpokladem 
fungování města, škol a městských zařízení, 
městského úřadu a  také pokračování pří-
pravy akcí, které plánujeme na tento rok. Roz-
počet ve výši 339,5 milionů korun je lehce 
schodkový. Schodek ve výši 2,1 milionu 
korun představuje v celkovém rozpočtu jen 
velmi malou, spíše symbolickou část. Je kryt 
volnými finančními prostředky z let minulých, 
které máme v dostatečné výši a které jsou od-
hadnuty zhruba na 56 milionů korun. Jejich 
přesnou výši budeme znát až začátkem 
ledna, kdy zjistíme, co se z neutracených pro-
středků převedlo do nového roku. A teprve 
po březnovém zapojení volných prostředků 
a plánovaných akcí bude mít rozpočet města 
přesnější vypovídací hodnotu.   
 
Rok 2022 byl z  pohledu investic mimo-
řádný. Navážete na ně i v letošním roce?  
V takové míře určitě ne. O investicích rozho-
dují příjmy města, dotační příležitosti a při-
pravenost projektů. V  životě města se 
opakuje čtyřletý cyklus přípravy a realizace 
stavebních akcí. Ty se v prvním roce připra-
vují, zhruba od druhého roku se začínají rea-
lizovat a  vrcholí v  poslední roce. S  tím 
souvisejí i finanční zdroje. V prvních dvou le-
tech se peníze spíše šetří a ve třetím a čtvr-
tém roce se finanční prostředky vkládají do 
investic. 
 
Jak to tedy bude letos se stavebními ak-
cemi? 
Na  letošní rok připravujeme několik střed-
ních a menších stavebních projektů a první 

část výstavby nové smuteční síně. Tou je 
stavba  nového  kolumbária  a  kompletní 
rekonstrukce bývalé márnice, která bude 
sloužit jako zázemí pro hřbitov. Budou v ní 
toalety a provozní prostory pro údržbu. Tato 
stavební akce probíhá už od loňského pod-
zimu.  
 
Jaké další projekty máte připravené k rea-
lizaci? 
V rozpočtu jsou také prostředky na úpravy 
přízemí v druhé budově městského úřadu 
v Jiráskově ulici 179. Prostory po bývalé re-
stauraci přestavíme na kanceláře pro odbor 
dopravních  a  správních  agend,  kam  se 
přestěhuje evidence motorových vozidel 
a  agenda řidičských průkazů. Podobně 
máme v  rozpočtu parkoviště u městského 
stadionu a  tenisových kurtů ve Sportovní 
ulici. Soustředíme se i na přípravu územního 
plánu. Poslední změna byla pořízena před 
sedmi lety, tak už si územní plán další změnu 
zaslouží. Pokračovat budeme také na zpraco-
vání energetické koncepce.  
 
Kdy se dostane na velké investice? 
Z  akcí, které bychom rádi uskutečnili, ale 
v  rozpočtu zatím nejsou, protože volné fi-
nanční prostředky se převedou až na začátku 
nového roku, je to hlavně stavba nové smu-
teční síně, která se připravuje dlouhodobě 
a kterou bychom chtěli v příštích měsících 
soutěžit a po podpisu smlouvy se zhotovite-
lem začít stavět. Uvidíme, jak se vyvine sou-
těž a  jak bude vypadat rozpočet akce, 
protože se jedná o atypickou stavbu s vel-
kým podílem speciální práce. Smuteční síň 
do městského rozpočtu případně zapojíme 
na březnovém zasedání zastupitelstva pro-
střednictvím rozpočtové změny.  
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rozhovor měsíce

Pozvolný rozjezd investičních akcí
Rozhovor se starostou města Františkem Jiraským.

Co dalšího plánujete? 
Na zapojení do rozpočtu čeká řada menších 
stavebních akcí, jako je první etapa rekon-
strukce elektroinstalace na  druhém stupni 
Základní školy Javornického a rekonstrukce 
sítí ve dvoupodlažním pavilonu Mateřské 
školy Slunečná. Realizovat bychom je chtěli 
o  hlavních prázdninách. Je tam také další 
etapa revitalizace veřejného osvětlení s po-
užitím dotace z programu Efekt Ministerstva 
průmyslu a obchodu. Počítáme i s investicemi 
do místních částí, například ve Vanicích 
s úpravou hasičské zbrojnice na spolkovou 
místnost pro potřeby osadního výboru 
a místních obyvatel.  
 
Jak to vypadá s přípravou stavby nového 
domova pro seniory?  
Tam je situace trochu složitější. Po doprojek-
tování a dopočítání ceny stavby se projektanti 
dostali ke 400 milionům korun bez DPH. To je 
i  vzhledem k  případné dotaci, kterou bude 
možné získat ve výši 80 milionů korun, ne-
reálné uskutečnit. Přesahuje to finanční mož-
nosti města. Čeká nás diskuze o tom, co dál.    
 
Očekáváte, že by měla nějaká další inves-
tiční akce letos šanci na realizaci?  
Takovým projektem může být přístavba zá-
kladní umělecké školy tzv. Black box, na který 
proběhla vyzvaná architektonická soutěž. 
V současné době probíhají projekční práce. 
Zdá se, že možnost získat dotační prostředky 
kolem 80 % nákladů je reálná, a v tom pří-
padě bychom do projektu šli a chtěli ho rea-
lizovat.  
 
Koncem prosince byla otevřena dálnice 
D35 do Ostrova. Jak pokročily přípravy 
u Vysokého Mýta?  
Podle investora, kterým je Ředitelství silnic 
a dálnic, by se za rok dálnice měla začít stavět. 
Snažíme se mu vycházet vstříc a  hledáme 
cesty, aby stavební ruch narušil život města 
co nejméně. Zajímáme se také o  přípravu 
stavby přivaděče na Choceň, který pro město 
bude stejně důležitý jako dálnice. Zatímco 
dálnice odvede větší část dopravy z průtahu 
města, přivaděč vyřeší Pražskou ulici, křižo-
vatku u Donocyklu, Hálkův kopec a Choceň-
skou ulici. Až se tyto dvě komunikace 
zprovozní, tak bude prostor pro studii změn 
v dopravě v centru města. Zklidnění dopravy 
v širším centru bude velkou výzvou, ale to ne-
mluvíme o roce, ale o pětiletce.   
 
Děkuji za rozhovor. 

Rozhovor vedla Marie Lněničková.

Foto Jaroslav Horák



Někdo by řekl ‘nadšenec’, ale manželka to 
komentuje slovem ‘blázen’. Takže vlastně 
bláznivý nadšenec, přesně to je Michal 
Miler, zakladatel vysokomýtského Klubu 
deskových her Fénix. Když klub před sedmi 
lety vznikl, měl doma v  policích uloženo 
150 her. „Dnes jich máme dva a půl tisíce,“ 
říká, když procházíme mezi regály napě-
chovanými až ke stropu krabicemi.  
Takové množství by se mu už domů ne-
vešlo, ani kdyby zrušil ložnici a  obývák, 
proto využívá prostory v budově někdejší 
obchodní akademie v Husově ulici. „Zpo-
čátku jsem si zde pronajímal dvě místnosti, 
jednu jako hernu, druhou víceméně jako 
sklad. Dnes už jich mám pět,“ dodává Mi-
chal Miler, který byl odmalička zapáleným 
hráčem deskovek, stejně jako starší bratr. 
Oběma to vydrželo do dospělosti a zálibu 
navíc zdědili i všichni tři jeho synové: „Jen 
moji ženu to moc nebaví, hraje s námi spo-
radicky. Když ale jedeme na dovolenou, už 
si zvykla, že se nejdřív do kufru auta naloží 
dvě krabice her, a pak až to ostatní,“ směje 
se milovník všeho, co patří k deskohraní. 
To je například i výroba vlastních figurek: 
„Při strategické vojenské hře můžete mít 
svoji vlastní armádu v barvách, které si zvo-
líte. Pořádáme workshopy, kde speciálními 
barvičkami malujeme původní šedé posta-
vičky. Je pak úplně jiný zážitek hrát s tako-
vou originální figurkou než s  obyčejnou 
kartičkou.“ 

Kromě toho klub organizuje pravidelná ví-
kendová deskohraní. Ta bývají dvoudenní 
a sjíždějí se na ně nadšenci z celé republiky. 
„Na tom podzimním nás bylo sto deset,“ do-
dává Michal Miler a zve zároveň na nadchá-
zející zimní, které se uskuteční od 6. do 8. 
ledna. Hraje se dva dny a dvě noci, a to do-
slova, protože někteří prospí sotva pár hodin 
a už opět zasedají ke stolu s dalšími soupeři. 
Složení hráčů jde napříč generacemi. „Jezdí 
k nám babička s dcerou a vnučkou, babička – 
čerstvá důchodkyně má z nás největší výdrž, 
minule nespala ani minutu, prý si to vynahradí 
pak v týdnu, když už nemusí do práce. Mejťáků 
se mnoho neúčastní, což mě mrzí, sedmdesát 
procent jsou přespolní – Praha, Brno, Hradec 
Králové, Jihlava…,“ přibližuje a  dodává, že 
dvě třetiny účastníků jsou zpravidla muži.  
Deskovky jsou všeobecně oblíbenější 
mezi chlapy, o čemž svědčí i fakt, že do 
středečního klubu chodí jen kluci. V ne-
děli, kdy je herna otevřena i veřejnosti, se 
objevují i dámy – přijdou si zahrát páry 
i celé rodiny. Jednorázový vstup na tři ho-
diny je třicet korun a vy si můžete vyzkou-
šet jakoukoliv hru, než si jí pořídíte domů. 
„Troufám si říct, že neexistuje na  trhu ta-
ková, kterou bychom tady neměli,“ říká Mi-
chal Miler. Některá stojí i  dva, tři tisíce, 
proto je dobré vědět, jestli vás bude bavit, 
když už se rozhodnete pořídit si ji. Dodává, 
že zájemcům vždy vysvětlí pravidla, což 
většina ocení: „Číst návody totiž málokoho 
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vitrínka

Deskovky bystří logické uvažování

Co s volným časem? Možností je spousta – hrát divadlo nebo deskovky, modelařit, chovat včely, cvičit psa… Zkrátka každému podle 
jeho gusta. Spolků a klubů je ve Vysokém Mýtě mnoho a rubrika Vitrínka nás s některými zájmovými uskupeními blíže seznámí. 
V lednu se spolu s námi můžete vypravit do Klubu deskových her Fénix, kterým nás provedl jeho zakladatel Michal Miler.

baví, pro mnoho lidí je to spíš odrazující.“ 
A jaké hry jsou dlouhodobě v kurzu? „Karak, 
Machi Koro, Bang, Divukraj, Osadníci z Ka-
tanu, Jízdenky, prosím!, Carcassonne…,“ jme-
nuje Michal Miler ty nejoblíbenější za 
poslední léta. Stálicí, která přetrvává již ně-
kolik generací, jsou určitě Monopoly. 
Mezi Čechy je mnoho talentovaných tvůrců 
deskovek, „povedený je určitě Karak, ale des-
koherního Oskara mezi tuzemskými hrami by 
podle mě získala Krycí jména, to je hra, která 
byla přeložena do několika cizích jazyků 
a znají ji všude po světě.“ Autoři jsou často 
absolventi Matfyz (Matematicko-fyzikální 
fakulta Univerzity Karlovy), logika je totiž to, 
co je deskovým hrám vlastní. „Od pedagogů 
máme potvrzené, že děti, které pravidelně 
navštěvují klub deskovek, jsou úspěšní v logic-
kých disciplínách. Hrají si a při tom ani netuší, 
že se vlastně učí přemýšlet. Práce s dětmi mě 
fakt baví, jsem rád, že je kradu od počítačů, 
tabletů a mobilů,“ konstatuje Michal Miler.  
Právě dětské nadšení pro deskovky pro něj 
bylo impulzem k založení klubu. S nejstar-
ším synem, dnes již plnoletým, jezdíval do 
klubu v Litomyšli. Když jim to z časových 
důvodů později přestalo vyhovovat, řekl si, 
že by bylo fajn, mít obdobný klub i v Mýtě. 
Jeho vznik zaštítilo Mikádo, kde se zpo-
čátku také hráči scházeli. Převážet hry sem 
a  tam ovšem nebylo praktické, proto se 
herna časem přemístila do Husovy ulice. 
Její součástí je bar, kde si můžete koupit pití 
a drobné občerstvení.  
Vybavení je provizorní – starší stoly, vyřa-
zené školní židle… „Jsme tady v  nájmu 
a  smlouva se nám každoročně obnovuje, 
proto nechceme investovat do něčeho, co 
není naše. Mým snem je mít vlastní prostory 
třeba i  s  herní kavárnou, ale zatím jsem 
v Mýtě nenarazil na nic finančně dostupného. 
Kdybyste o něčem věděli, určitě dejte vědět,“ 
říká Michal Miler. 
Klub Fénix, který vede, patří celorepubli-
kově k nejlépe hodnoceným. I proto mu na-
příklad vydavatelství Albi posílá nové hry 
k testování: „Hodnotíme je a upozorňujeme 
na hluchá místa, která pak vydavatel odstraní 
před tím, než hru pustí na trh.“  
Ročně vychází asi dvě stovky nových her. 
Naprostou většinu z nich si můžete objed-
nat na e-shopu klubu Fénix. To je zdroj pří-
jmů, díky němuž klub rozšiřuje svoji 
nabídku deskovek a aktivit. 

Iveta Danko 

Michal Miler s jednou ze svých vlastnoručně nabarvených hracích figurek. Foto Iveta Danko 



Začínáme, v srdci města, na náměstí Pře-
mysla Otakara II., i když na tento název si 
náměstí muselo v době, o které dnes bu-
deme mluvit, ještě desítky let počkat. Jeho 
název byl tehdy prostě „Náměstí“, nebo též 
„Rynek“ z  německého „Ringplatz“. V  roce 
1863 se na náměstí konala slavnost svěcení 
praporu Zpěváckého spolku Otakar, dosud 
nejstaršího fungujícího spolku ve Vysokém 
Mýtě. U této příležitosti pořídil fotograf Ju-
lius Menzel první fotografie vysokomýt-
ského náměstí a  Vysokého Mýta vůbec. 

Jednu z nich si ukážeme dnes. 
Na fotografii vidíme část slavnostně vyzdo-
beného náměstí. V jeho středu stojí morový 
mariánský sloup z roku 1715, kolem něhož 
rostou v kruhu kaštany, které byly vysázeny 
v roce 1859. Pomrzly v roce 1929 a následně 
byly nahrazeny lipami, z  nichž většina tu 
roste dodnes. V  popředí stojí kamenná 
kašna z roku 1846, která byla zrušená v roce 
1888. Mimochodem, takové kašny se v mi-
nulosti nacházely na náměstí dvě. 
Za  sloupem jsou domy východní fronty 

5

topografické okénko

Nejstarší fotografie náměstí

Pokud sledujete stránku regionálního muzea na sociální síti Facebook, určitě vám v uplynulém roce neunikla středeční rubrika 
topografických okének, v  níž jsme představovali stará vyobrazení Vysokého Mýta v  podobě kreseb a  historických fotografií 
a porovnávali je se současným stavem. V rubrice jsme upozorňovali na proměny, které prodělaly jednotlivé objekty, z nichž některé 
už dnes ani nestojí, a nastiňovali jsme jejich historii. Pro ty z vás, kteří muzejní stránku na Facebooku nesledujete, budeme letos 
vydávat tuto rubriku na stránkách zpravodaje.

rynku, z  nichž dva jsou zdobené půvab-
nými barokními štíty. Takové štíty dostalo 
mnoho domů ve městě po ničivém požáru 
v roce 1774. Dodnes se těchto štítů docho-
valo jen velmi málo. Mezi nimi i  dva 
na domě čp. 91, na tzv. nové radnici, kterou 
vidíme na snímku. Dům sám však pochází 
již z roku 1536, jak dokládá nápis nad jeho 
vchodem. Kromě kanceláří městského 
úřadu, který tu sídlil od  roku 1871, se 
v domě nacházel také hostinec, jak hlásá 
i  vývěsní štít nad vchodem. Na  fasádě 
radnice je nápis „Zpěvem k  srdci, srdcem 
k vlasti“, který tu byl vyvěšen u příležitosti 
zmíněné slavnosti. Za střechou radnice vy-
čnívá barokní kupole velké věže Choceňské 
brány. I ta pochází z doby po požáru v roce 
1774. Sousední dům čp. 92 byl zbourán 
a na  jeho místě stojí od roku 1930 funk-
cio-nalistická budova městského úřadu 
a původně též městské spořitelny. I v tomto 
domě existoval v roce 1863 hostinec a dále 
také prodejna kořalky. Hostinec tu provozo-
val Jan Zych, dům však patřil Františku Čer-
mákovi. U  levého okraje fotografie jsou 
měšťanské domy čp. 89 a  90, které byly 
zbourané v roce 1967 ze statických důvodů. 
Domy se prý doslova propadaly do nesta-
bilních sklepních prostor. Dům čp. 90 patřil 
již před rokem 1869 městu a  sloužil jako 
obydlí policejního dozorce a později jako 
městská vážnice. Na místě zbořených domů 
byl v  roce 1994 dokončen nový objekt, 
sloužící jako sídlo regionálního ředitelství 
České pojišťovny. 
U pravého okraje fotografie je zachycený 
dům čp. 93 na rohu náměstí a ulice B. Sme-
tany. Jen připomeňme, že její tehdejší 
název zněl Masnokrámská, neboť právě zde 
se nacházely masné krámy. I v čp. 93 existo-
val v době pořízení dobového snímku hos-
tinec, který ještě dnes mnozí pamětníci 
znají pod název „U Černého orla“, od roku 
1960 „Beseda“. V roce 1863 byl jeho majite-
lem a provozovatelem František Mareš. 
Při porovnání dobového snímku se součas-
ným je zřejmé, že v průběhu 160 let prošla 
tato část náměstí mnoha změnami, stále se 
však alespoň zčásti dochovaly prvky, které 
místu vtiskují punc starobylosti – dům čp. 
91, ale také věž Choceňské brány a morový 
sloup. 

Vojtěch Barcal,  
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě 

Východní strana vysokomýtského náměstí v roce 1863. Foto Julius Menzel

Stejný záběr v současnosti. Foto Vanda Grof 



25. února, M-klub 
BENEFIČNÍ GALAVEČER  
Inspirováno životem a tvorbou Coco  
Chanel.  
Více informací: www.pomahatjevmode.cz  
 
16. března, Šemberovo divadlo  
VÝROČNÍ CENY ZA ROK 2022 
Více informací: www.vysoke-myto.cz     
 
1. dubna, náměstí Přemysla Otakara II. 
JARNÍ KUJEBÁCKÝ JARMARK  
Řemeslný jarmark s jarní a velikonoční  
tematikou, kulturní program. 
Více informací: www.vysoke-myto.cz   
 
2. dubna, Amfiteátr M-klubu  
VYSOKOMÝTSKÝ PŮLMARATON 
Čipovaná časomíra, občerstvení, účastnická 
medaile, vodiči, fotograf…  
Pořádá Dobroběh Vysoké Mýto, z.s. 
Více informací:  
www.vysokomytskypulmaraton.cz   
 
28. dubna, Mikádo – SVČ  
ČAROBABÍ 
Zahrada plná čarodějnic a čarodějnických 
úkolů. Pálení ohně, opékání buřtů. 
Více informací: www.ddm-mikado.cz 
 
květen, Sportovní areál Vinice  
KUJEBÁCKÝ TRAIL VINICE 
Cyklistické závody určené pro žáky základ-
ních škol z Vysokého Mýta a okolí.  
Pořádá SK Donocykl, z.s. 
Více informací: www.sk.donocykl.cz 
 
19. května, Městská galerie 
NOC V GALERII  
Více informací: http://galerie-vm.cz   
 

 
Foto Tereza Jiroušková 
 
22. - 26. května, dle harmonogramu /  
Vysoké Mýto  
7. ROČNÍK FESTIVALU ZUŠ OPEN 
Hudba, tanec, divadlo, výstavy, workshopy 

v režii základních uměleckých škol po celé 
České republice. Dny oslav a sdílení radosti 
z umění. Bohatý program pro širokou veřej-
nost napříč generacemi. 
Více informací: www.zusopen.cz  
 
26. května, Muzeum českého karosářství 
a Regionální muzeum Vysoké Mýto  
MUZEJNÍ NOC 
Pořádá Regionální muzeum Vysoké Mýto. 
Více informací: www.muzeum-myto.cz 
 
27. května, náměstí Přemysla Otakara II. 
ČERMÁKOVO VYSOKÉ MÝTO  
Národní přehlídka dětských dechových 
hudeb. 
Více informací: www.vysoke-myto.cz  
 
27. května, náměstí Přemysla Otakara II. 
MÁJOVÝ KUJEBÁCKÝ JARMARK 
Jarmark v rámci festivalu Čermákovo  
Vysoké Mýto. 
 
červen, náměstí Přemysla Otakara II. 
SPORTOVNÍ DEN 
Prezentace sportovních klubů a  oddílů, 
které připraví soutěže pro děti všech věko-
vých kategorií. Děti si mohou zasportovat 
v  duchu sloganu „Sportujte v  Mejtě“ 
a za odměnu získat malé překvapení. 
Více informací: www.vysoke-myto.cz 
 

 
Foto Aleš Felgr 
 
2. června, všechny kostely a  modlitebny 
ve Vysokém Mýtě  
NOC KOSTELŮ 
Pořádají křesťanské církve Vysokého Mýta. 
Více informací: https://farnostvmyto.cz          
 
3. června, náměstí Přemysla Otakara II. 
SODOMKOVO VYSOKÉ MÝTO  
Festival věnovaný automobilovému desig-
nérovi a karosáři Josefu Sodomkovi v retro 
stylu 30. let 20. století. Pořádá Regionální 
muzeum Vysoké Mýto. 
Více informací: www.muzeum-myto.cz 
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Přehled akcí ve Vysokém Mýtě
Výběr akcí pořádaných ve Vysokém Mýtě v roce 2023. Úplný přehled naleznete na stránkách www.vysoke-myto.cz.

17. června, Jungmannovy sady  
Mikádofest  
Rodinný festival. Pořádá Mikádo – SVČ. 
Více informací: www.ddm-mikado.cz  
 
29. června, M-klub  
RANDÁLFEST 
Multižánrový hudební festival, který připra-
vují učitelé a  studenti Střední školy sta-
vební. 
Více informací:  
www.stavebniskola.cz/randalfest 
 
21. - 25. srpna, nám. Přemysla Otakara II. 
TÝDEN HUDBY  
Multižánrový hudební festival. 
Více informací: http://tydenhudby.vysoke-
myto.cz    
 

 
Foto Lukáš Rufer 

Sodomkovo Vysoké Mýto. Foto archiv RMVM



3. září, Vinice  
KUJEBIKE 2023  
16. ročník. Pořádá SK Donocykl. 
Více informací: www.sk.donocykl.cz 
 
8. září, Amfiteátr M-klubu  
GYMJAM  
Studentský festival. Dopoledne ve škole pro 
žáky okolních ZŠ, odpoledne průvod a akce 
v Amfiteátru M-klubu. 
Více informací: https://gvmyto.edupage.org 
 
8. - 9. září, náměstí Přemysla Otakara II. 
MĚSTSKÉ SLAVNOSTI  
Slavnosti města, koncerty, výstavy, jarmark, 
a další. 
Více informací: www.vysoke-myto.cz 
 

 
Foto Lukáš Rufer 
 
9. září, náměstí Přemysla Otakara II. 
MĚSTSKÝ KUJEBÁCKÝ JARMARK 
Jarmark v rámci městských slavností. 
Více informací: www.vysoke-myto.cz 
 
19. – 21. září, náměstí Přemysla Otakara II. 
ŘEMESLO/SKILL 2023   
Mezinárodní soutěž v řemeslných doved-

nostech učňů ve stavebních profesích. 
Více informací:  
www.erudiocz.cz, www.stavebniskola.cz      
 
29. září – 1. října, Autodrom Vysoké Mýto  
MČR+PAČR KARTING  
Mistrovství České republiky a pohár ČR – 
motokáry. 
Více informací: www.autodromvmyto.cz 
 
říjen, Turistické informační centrum  
DEN TURISTICKÉHO INFORMAČNÍHO  
CENTRA 
Přijďte si užít doprovodný program a blíže 
se seznámit s chodem a službami, které in-
focentrum nabízí. 
Více informací:  
http://infocentrum.vysoke-myto.cz/ 
 
2.- 8. října, Městská knihovna  
TÝDEN VYSOKOMÝTSKÉ  
MĚSTSKÉ KNIHOVNY  
Týden knihoven je největší společnou udá-
lostí českých knihoven, která probíhá 
po celé České republice v první polovině 
října. Na 23. ročník této akce se vysokomýt-
ská městská knihovna rozhodla připravit 
pro své návštěvníky bohatý program. 
Více informací: https://knihovna-vm.cz 
 
28. října, město a okolí  
SOKOLSKÝ BĚH REPUBLIKY 
Akci v rámci celé republiky pořádá TJ Sokol 
Vysoké Mýto. Start u  sokolovny, Tyršovo 
nám. 
Více informací: www.behrepubliky.cz   
 
28. října, M-klub  
BUBENICKÝ FESTIVAL VYSOKÉ MÝTO 
Tradiční bubenický festival s mezinárodní 
účastí. 
Více informací: www.bubenickyfestival.cz 

2. prosince, náměstí Přemysla Otakara II. 
ADVENTNÍ KUJEBÁCKÝ JARMARK  
Řemeslný jarmark s vánoční tematikou,  
rozsvícení vánočního stromu, kulturní  
program. 
Více informací: www.vysoke-myto.cz  
Foto Lukáš Rufer 
 
6. prosince, náměstí Přemysla Otakara II. 
ČESKO ZPÍVÁ KOLEDY  
Přijďte si společně zazpívat koledy na vyso-
komýtské náměstí. 
Více informací:  
http://infocentrum.vysoke-myto.cz 
 
17. prosince,  
náměstí Přemysla Otakara II.,  
ZLATÝ KUJEBÁCKÝ JARMARK 
Řemeslný jarmark s vánoční tematikou,  
kulturní program. 
Více informací: www.vysoke-myto.cz 
 
23. prosince, kostel sv. Mikuláše v Barok-
ním areálu ve Vraclavi  
VÁNOČNÍ KONCERT V KOSTELE  
SV. MIKULÁŠE VE VRACLAVI 
Pořádá Regionální muzeum ve  Vysokém 
Mýtě. 
Více informací: www.muzeum-myto.cz 
 
24. prosince, před kostelem Nejsvětější 
Trojice  
ŽIVÝ EKUMENICKÝ BETLÉM 
Pořádají křesťanské církve Vysokého Mýta. 
Více informací: https://farnostvmyto.cz    
 
25. prosince, Šemberovo divadlo 
HUDBA POMÁHÁ 
Koncert sousedského benefičního festivalu. 
Více informací: http://www.hudbapomaha.cz  
 
 
Změna termínů vyhrazena.
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Městský kujebácký jarmark. Foto Lukáš Rufer



Programové prohlášení stanovuje priority 
ve fungování města Vysokého Mýta a jeho 
dalším rozvoji. Rada města si je vědoma, že 
jejich plnění bude v tomto volebním ob-
dobí mnohem složitější a  náročnější než 
v minulých letech, protože se město bude 
muset vyrovnávat s řadou negativních jevů, 
které nemá možnost ovlivnit. Jde přede-
vším o probíhající válku na Ukrajině, vyso-
kou inflaci a důsledky energetické krize, jež 
mohou plánované projekty pozdržet, či od-
dálit. Projekty se proto budou realizovat 
podle aktuální situace, finančních možností 
a vhodných dotačních výzev. 
 
Správa a rozvoj města a jeho místních částí 
• Používání principů otevřené radnice, napří-

klad formou setkávání s občany nad připra-
vovanými záměry ve veřejném prostoru  

• Vyrovnané hospodaření s uvážlivým vy-
užitím dotačních programů pro financo-
vání rozvoje města a místních částí 

• Pořízení změny č.  3 územního plánu 
města Vysokého Mýta 

• Péče o majetek města s důrazem na jeho 
hospodárné užívání, údržbu a opravy, sni-
žování energetické náročnosti budov 
a posílení jejich energetické soběstačnosti 

• Příprava rozvojového území pro bydlení 
v lokalitě Knířov, podpora výstavby byto-
vých domů v lokalitě za pivovarem    

• Realizace městské smuteční síně včetně 
kolumbária 

• Obnova městských památek  
• Podpora rozvoje místních částí města 

ve spolupráci s osadními výbory  
 
Bezpečnost 
• Personální a materiální zajištění městské 

policie 
• Aktualizace plánu prevence kriminality 

a podpora projektů zaměřených na pre-
venci, například pokračování projektu 
Asistenti prevence kriminality 

• Podpora sborů dobrovolných hasičů Vysoké 
Mýto, Lhůta a  Svařeň, pořízení zásaho-
vého cisternového automobilu pro jedno-
tku SDH Vysoké Mýto 

 
Doprava 
• Pokračování spolupráce města s  ŘSD 

a  Pardubickým krajem v  oblasti koordi-
nace projektů dopravní infrastruktury, 
jako je výstavba dálnice D35 kolem Vyso-
kého Mýta a  napojení silnice II/312 
od Chocně na dálničním sjezdu D35 u Vy-
sokého Mýta  

• Údržba a opravy chodníků a místních ko-
munikací, příprava a realizace projektů, kon-
krétně úpravy části ulice Sportovní včetně 
nového parkoviště,  regenerace veřejných 
prostor a dopravní infrastruktury v sídlištích 
U Potoka, mezi ulicemi Odbojářská a Větrná 
a  bývalého vojenského sídliště v  Družbě 
podle finančních a  dotačních možností, 
úprava komunikace v ulici Slunečná 
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Rada města Vysokého Mýta vědoma si své odpovědnosti za další udržitelný rozvoj města vydává toto programové prohlášení na období 
2022–2026. Vychází z principu otevřenosti a informovanosti a z programů volebních stran a hnutí zastoupených v Radě města 
Vysokého Mýta. Naším společným cílem je zajistit občanům dobře fungující město a vytvářet podmínky pro harmonický rozvoj jeho 
obyvatel všech generací. 

• Příprava a realizace cyklostezky mezi měs-
tem, penzionem Jangelec a Vinicemi  

 
Kultura, sport a volný čas 
• Podpora kultury a kulturních akcí, spolu-

práce s Regionálním muzeem ve Vysokém 
Mýtě  

• Údržba a opravy budov kulturních zařízení,  
rekonstrukce  prostor  Městské knihovny, 
vybudování stálé expozice o historii města 
Vysokého Mýta 

• Podpora spolkové činnosti v  oblasti 
sportu a kultury, podpora volnočasových 
aktivit dětí a mládeže, podpora rekreač-
ního sportování pro všechny, a to dalším 
rozšířením sportovně rekreačního areálu 
na Vinicích – trať kolem rybníku Chobot  

• Údržba a opravy stávajících sportovních za-
řízení včetně dětských hřišť, rozšíření sítě 
volně přístupných sportovišť ve městě a po-
stupné budování sportovního areálu v ulici 
Luční za bývalou zemědělskou školou 

 
Školství 
• Rozvoj a modernizace školských zařízení 

zřizovaných městem, rekonstrukce gastro 
provozu Správy školských zařízení – do-
mova mládeže a  školní jídelny Vysoké 
Mýto, rekonstrukce elektrorozvodů v dal-
ších pavilonech Mateřské školy Slunečná, 
příprava a realizace projektu přístavby zá-
kladní umělecké školy tzv. Black boxu 

 
Sociální oblast a zdravotnictví 
• Podpora stávající sítě sociálních služeb pro 

seniory a handicapované, příprava a reali-
zace stavby nového domova pro seniory 

 
Životní prostředí 
• Obnova a údržba veřejných prostor města 

včetně parků, příprava revitalizace části 
Jungmannových sadů před Základní školou 
Javornického a v případě vhodného dotač-
ního titulu i vybudování parku za pivovarem 

• Průběžné zkvalitňování systému odpado-
vého hospodářství 

• Obnova krajinné zeleně v katastru Vyso-
kého Mýta 

• Snižování hlukového, vizuálního a světel-
ného smogu 

Rada města Vysokého Mýta

Programové prohlášení rady města  
pro volební období 2022–2026

Foto Jaroslav Horák



Zastupitelstvo města Vysokého Mýta schvá-
lilo na svém zasedání 14. prosince dva zá-
kladní dokumenty týkající se hospodaření 
města v roce 2023, a to střednědobý výhled 
rozpočtu města sestavený na období 2024–
2026 a rozpočet města na rok 2023. Město 

Vysoké Mýto vstoupí do  nového roku 
v dobré finanční kondici, má zajištěny do-
statečné vlastní zdroje na financování své 
běžné činnosti, dluhová služba vykazuje 
nulovou hodnotu. 
Rozpočet hlavní činnosti města Vysokého 
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Schválený rozpočet na rok 2023 
Město Vysoké Mýto vstupuje do nového roku se schváleným rozpočtem.

Mýta na rok 2023 je sestaven jako rozpočet 
schodkový s celkovými příjmy ve výši 337,4 
mil. korun, celkovými výdaji ve výši 339,5 
mil. korun a  schodkem ve  výši 2,1 mil. 
korun. 
Schodek rozpočtu je pokryt volnými finanč-
ními prostředky z  minulých let v  celkové 
výši 2,1 mil. korun. Volné finanční pro-
středky města po posledním rozpočtovém 
opatření č.13-2022, které schválilo zastupi-
telstvo města 14. 12., dosahují výše 55,8 mil. 
korun, po  odečtení rozpočtové rezervy 
ve výši 20 mil. korun zbývá pro rok 2023 
městu k dispozici dalších 35,8 mil. korun. 
Základem příjmové části rozpočtu jsou da-
ňové příjmy v objemu 247,6 mil. korun tvo-
řící 72,9 % příjmů rozpočtu města, následují 
nedaňové příjmy v objemu 46,7 mil. korun, 
tvořící 13,7 % příjmů rozpočtu města a ne-
investiční dotace v objemu 41,1 mil. korun, 
tvořící 12,1 % příjmů rozpočtu města. 
V  oblasti výdajů se město musí vyrovnat 
především s vysokými náklady na energie 
a nebývale vysokou inflací, běžné výdaje 
jsou rozpočtovány v  objemu 291,3 mil. 
korun, což představuje 85,8 % výdajů roz-
počtu, investiční výdaje jsou rozpočtovány 
ve výši 48,2 mil. korun, což je 14,2 % výdajů 
rozpočtu města v roce 2023. V případě, že 
by vlivem probíhající krize došlo k dalším 
negativním dopadům, bude město v první 
řadě hledat další úspory v běžných výda-
jích. 
Město se nachází na  začátku čtyřletého 
cyklu hospodaření nově zvoleného zastu-
pitelstva města. To v praxi znamená, že se 
nyní jedná o stanovení priorit v oblasti in-
vestičních projektů, které by toto zastupi-
telstvo chtělo realizovat. Při jejich vlastní 
realizaci bude nutné využít další zdroje fi-
nančních prostředků, jako jsou dotace 
a  úvěr. K  tomu je třeba připomenout, že 
město v roce 2021 splatilo poslední splátku 
z úvěru přijatého v roce 2013, a tudíž nemá 
žádné závazky vyplývající ze smluv o úvěru 
či půjčce. 
Nedílnou součástí hospodaření města 
v  příštím roce je i  hospodářská činnost 
města Vysokého Mýta, jejímž předmětem je 
správa bytového a  nebytového fondu 
města. Návrh rozpočtu hospodářské čin-
nosti města na rok 2023 je sestaven s celko-
vými výnosy ve výši 24,2 mil. korun, 
celkovými náklady ve výši 23,6 mil. korun 
a  plánovaným hospodářským výsledkem 
ve výši 0,6 mil. korun.  

Michal Zima, vedoucí odboru finančního

Foto Jaroslav Horák
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 Z jednání rady a zastupitelstva města 
 
Úplná znění usnesení rady a zastupitelstva města jsou zveřejněna na internetových stránkách města. Předkládáme vám z nich ná-
sledující výtah: 
23. listopadu zastupitelstvo města: 
• zvolilo zastupitele Romana Baťu předsedou finančního výboru města Vysokého Mýta. 
16. listopadu rada města: 
• schválila poskytnutí individuální dotace města Vysokého Mýta ve výši 10 000 Kč pro sbor Církve bratrské ve Vysokém Mýtě na projekt 

Nová nástěnka a cedule na objektu čp. 1 ul. Brandlova; 
• schválila vyhlášení Programů podpory v oblasti kultury, v oblasti spolupráce s partnerskými městy, v oblasti sportu, v oblasti školství, 

v oblasti životního prostředí, v oblasti sociálních služeb, zdravotnictví a rodiny v roce 2023; 
• schválila uzavření smlouvy mezi městem Vysokým Mýtem a organizací Ředitelství silnic a dálnic ČR, státní příspěvková organizace o pod-

mínkách provedení stavby pozemní komunikace v souvislostí se zrealizováním záchranného archeologického výzkumu pro stavbu D35 
Vysoké Mýto – Džbánov. 

30. listopadu rada města: 
• schválila dotační program města Fond památkové péče města Vysokého Mýta 2023; 
• schválila návrh výzvy k podání nabídky a prokázání kvalifikace na veřejnou zakázku malého rozsahu na dodávku pod názvem Nákup 

osobního vozidla s hybridním nebo plug-in hybridním pohonem pro pečovatelské služby ve Vysokém Mýtě. 
Markéta Nádvorníková, odbor kanceláře starosty

Zvýšení ceny vodného a stočného
Dozorčí rada společnosti Vodovody a kana-
lizace Vysoké Mýto, s. r. o. schválila na svém 
zasedání 6. prosince 2022 s  účinností 
od  1.  ledna 2023 zvýšení ceny vodného 
o  3,34 Kč/m3 bez DPH, tj. o  3,68 Kč/m3 
včetně 10 % DPH a po 10 letech, naposledy 
se měnila cena v roce 2013, i zvýšení ceny 
stočného o 3,84 Kč/m3 bez DPH, tj. o 4,22 
Kč/m3 včetně 10 % DPH. 
Zvýšení ceny pitné vody platí pro odběra-
tele Vysokého Mýta a jeho místních částí 
Vanice, Domoradice, Lhůta, Knířov a Brteč  
a dále obcí Slatina, Sruby, Zámrsk, Sedlec, 
Vraclav, Borová, Dolní Sloupnice, Horní 

Sloupnice, České Heřmanice, Džbánov, Ja-
vorník, Libecina, Dvořiště, Pustina, Zádolí, 
Střihanov, Řepníky, Pěšice a Týnišťko: 
Vodné:  41,27 Kč/m3 bez DPH 

45,40 Kč/m3 včetně DPH 
Zvýšení ceny stočného platí pro odběratele 
ve Vysokém Mýtě, Slatině, Srubech a Čes-
kých Heřmanicích: 
Stočné:  32,91 Kč/m3 bez DPH 
             36,20 Kč/m3 včetně DPH 
Celkem vodné a stočné: 

74,18 Kč/m3 bez DPH 
81,60 Kč/m3 včetně DPH 

 

František Zima, jednatel společnosti  
Vodovody a kanalizace Vysoké Mýto 

  
 
 Srovnání celkové ceny vodného  

a stočného: 
Pardubice                        132 Kč/m3 
Chrudim                           105 Kč/m3 
Choceň  
(VAK Jablonné n. O.)      105,60 Kč/m3 
Svitavy                              102,39 Kč/m3 

Zdroj www.idnes.cz 
 

Zvýšení poplatku za komunální odpad
Vzhledem k rostoucím nákladům na provoz 
obecního systému odpadového hospodář-
ství vydalo Zastupitelstvo města Vysokého 
Mýta na  svém zasedání 14. prosince vy-

hlášku č. 2/2022, která mění výši místního 
poplatku za odpad ve Vysokém Mýtě. 
Od 1.  ledna 2023 budou obyvatelé Vyso-
kého Mýta platit 780 korun. Všechno 

ostatní z původní vyhlášky č. 3/2021 schvá-
lené před rokem zůstává v platnosti beze 
změny.  

Marie Lněničková, tisková mluvčí

Studie přístavby základní umělecké školy
Architektonický ateliér Malý Chmel rozpra-
coval svůj vítězný návrh, který předložil do 
vyzvané soutěže na architektonickou stu-
dii přístavby budovy základní umělecké 
školy. Přístavba by měla stát v  prostoru 
sousedící proluky, která slouží jako parko-
viště.  
„V rámci studie se upřesnily některé úpravy 
navrženého interiéru a na základě konzul-
tací s památkovou péčí i vnější vzhled bu-
dovy. Architekti také navrhli, jak bude řešeno 

vytápění a větrání, aby budova byla energe-
ticky úsporná,“ řekl místostarosta Martin 
Krejza.  
Přístavba základní umělecké školy bude fi-
nančně nákladný projekt, na jehož reali-
zaci bude město hledat vhodný dotační 
titul.    

Marie Lněničková, tisková mluvčí 
 
Vizualizace přístavby ZUŠ.  
Autor ateliér Malý Chmel



Program je určen na zvýšené náklady spo-
jené se zachováním a obnovou autentických 
prvků a konstrukcí památkově hodnotných 
objektů v  památkové zóně Vysoké Mýto, 
například na obnovu fasád, střech a klem-
pířských prvků či výměnu oken a  dveří. 
Dále na  restaurování kulturních památek 
a jejich součástí, zachování a obnovu drob-
ných objektů památkového charakteru 
za využití tradičních materiálů a technolo-
gií. 
Dotační program se dále zaměřuje na pod-
poru zkvalitnění reklamního označování 
provozoven na území městské památkové 
zóny, konkrétně na úhradu nákladů na ar-
chitektonický návrh reklamního označení 

provozovny a následnou realizaci. 
Smyslem programu je podpořit vlastníky 
nemovitostí v  městské památkové zóně 
a motivovat je k řádné péči o tento majetek, 
a tím přispět ke kulturnímu vzhledu centra 
města. 
Vlastníci nemovitostí v městské památkové 
zóně jsou při údržbě a opravách majetku 
ve své aktivitě omezováni rozhodnutími or-
gánů státní památkové péče. Ministerstvo 
kultury i Pardubický kraj mají dotační tituly 
většinou jen pro vlastníky kulturních pamá-
tek, a proto město Vysoké Mýto připravilo 
tento program na  obnovu nemovitostí 
v městské památkové zóně, který je určen 
jak pro obnovu kulturních památek, tak 

i pro objekty, které nejsou kulturními pa-
mátkami. O dotaci na obnovu nemovitostí 
nemůže žádat osoba, která v daném roce 
obdržela dotaci z  Programu regenerace 
MPR a MPZ. 
Dotační program Fond památkové péče 
města Vysokého Mýta pro rok 2023 je zve-
řejněn na městských webových stránkách  
a na úřední desce v záložce Dotace / Progra-
mové dotace. Vlastníci nemovitostí v měst-
ské památkové zóně, jimiž mohou být jak 
právnické osoby, tak i fyzické osoby, v pro-
gramu naleznou všechny potřebné infor-
mace. 

Ondřej Halama, odbor rozvoje města
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Podpora v oblasti památkové péče
Město Vysoké Mýto přijímá od 1. ledna do 30. listopadu 2023 žádosti do dotačního programu Fond památkové péče města Vysokého 
Mýta pro rok 2023. 

Programy podpory pro neziskové aktivity
Město Vysoké Mýto vyhlásilo programy 
podpory pro neziskové aktivity pro rok 
2023. Od  1. ledna do  31. ledna o  dotace 
mohou žádat fyzické a  právnické osoby, 
jako jsou například spolky a příspěvkové or-
ganizace, s výjimkou školských příspěvko-
vých organizací zřizovaných městem. 
 Programové dotace jsou vyhlášeny: 
• v oblasti školství 
• v oblasti sportu 
• v oblasti kultury 
• v oblasti spolupráce s partnerskými městy 
• v oblasti životního prostředí 
• v oblasti sociálních služeb, zdravotnictví a ro-

diny 

Vyhlášené programy a Zásady pro poskyto-
vání finanční dotace z rozpočtu města Vy-
sokého Mýta, včetně příloh, jsou zveřejněny 
na městských webových stránkách  v zá-
ložce Dotace / Programové dotace. 
  
V programech jsou uvedeny podmínky pro 
poskytnutí dotace, lhůty a termíny pro po-
dání a  projednání žádostí, formuláře žá-
dosti a vyúčtování dotace, a také celkový 
objem peněžních prostředků vyčleněných 
z rozpočtu města pro daný program. Každá 
ze šesti programových oblastí má svého 
odborného garanta, kterým je věcně pří-
slušný odbor městského úřadu. Pověřené 

kontaktní osoby poskytnou případné infor-
mace a jsou rovněž uvedeny v jednotlivých 
programech. 
Každý žadatel může podat maximálně 
jednu žádost v  každém vyhlášeném pro-
gramu města Vysokého Mýta. Žádosti se 
podávají ve stanoveném termínu osobně 
na  podatelnu Městského úřadu Vysoké 
Mýto, B. Smetany 92, 566 01 Vysoké Mýto, 
poštou, nebo prostřednictvím datové 
schránky tak, aby byly doručeny nejpozději 
poslední den lhůty pro podání žádostí. 

 
Marie Lněničková, tisková mluvčí 

Foto Jaroslav Horák



Od  listopadové revoluce v  roce 1989 ne-
únavný propagátor nutnosti nastolení 
svobodného užívání majetku, který byl mi-
nulým režimem zabaven a  neoprávněně 
užíván od  roku 1948 fyzickými i  právnic-
kými osobami. Hned od začátku roku 1990 
byl iniciátorem založení Občanského fóra 
ve Vysokém Mýtě a Chocni, kde pracoval. 
Od  počátku se společně s  dalšími snažil 
o  nápravu všech křivd, které byly napá-
chány. Doba to nebyla jednoduchá. Uvědo-
movali jsme si, že je v našem městě mnoho 
oblastí, které bylo nutné řešit. Především to 
byl odchod okupačních vojsk sovětské ar-
mády z našeho města a využití všech ob-
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Vzpomínka na Vlastimila Stratílka
Koncem listopadu loňského roku nás všechny navždy opustil Vlastimil Stratílek, po dvě volební období po roce 1989 zastávající 
funkci místostarosty města Vysokého Mýta.

od  státu, využití objektů k  bydlení a  pod-
nikání, zajištění nových školních učeben, re-
kultivace pozemků zamořených ropnými 
produkty po  sovětské armádě, zajištění 
a  ochrana podzemních zdrojů pitné vody, 
umožnění dostavby nedokončených byto-
vých domů, opravy stávajících zanedbaných 
komunikací a chodníků. To všechno byly nej-
důležitější body naší vzájemné spolupráce. 
Velice jsem obdivoval Vlastův elán, důsled-
nost a ochotu obětovat vlastní čas, někdy 
i na úkor vlastní rodiny. Za to vše mu patří 
dík i po tolika letech. Čest jeho památce. 

 Bohuslav Fencl, starosta města  
Vysokého Mýta v letech 1990–2006

Nominace na Ceny města Vysokého Mýta

Volba prezidenta České republiky
Ve  dnech 13. a  14. ledna 2023 se bude 
konat volba prezidenta České republiky. 
V pátek 13. ledna budou volební místnosti 
otevřeny jako obvykle od 14.00 do 22.00 
a v sobotu 14. ledna od 8.00 do 14.00. Pří-
padné druhé kolo volby se uskuteční 
ve dnech 27. a 28. ledna.  Pokud některému 
z  voličů nebudou dodány volební lístky 
do  domácnosti, obdrží další sadu lístků 
ve  volební místnosti. S  voličským prů-
kazem, který voliči na  vyžádání vystaví 
podle trvalého bydliště příslušný obecní 
úřad, může volič hlasovat v jakémkoli vo-
lebním okrsku na území České republiky, 
nebo zvláštním volebním okrsku v zahra-
ničí u  příslušného zastupitelského úřadu 
viz. bližší údaje a  odkazy na  stránkách 
www.vysoke-myto.cz  v  záložce Městský 
úřad / Informace / Volby.  

Ve  Vysokém Mýtě bude volba probíhat 
v následujících volebních okrscích na území 
města Vysokého Mýta, jejichž sídly jsou: 
• volební okrsek č. 1: 
Základní škola, Vysoké Mýto,  
Vysoké Mýto-Město, nám. Vaňorného 273  
• volební okrsek č. 2: 
Ředitelství IVECO, a.s., Vysoké Mýto, Praž-
ské Předměstí, Dobrovského 74 
• volební okrsek č. 3: 
Střední škola technická, Vysoké Mýto, 
Pražské Předměstí, Mládežnická 380 
• volební okrsek č. 4: 
Základní škola, Vysoké Mýto,  
Litomyšlské Předměstí, Jiráskova 317 
• volební okrsek č. 5: 
Čimbora servis s. r. o.,  
(bývalá prodejna Unet),  
Choceňské Předměstí, Českých bratří 302 

• volební okrsek č. 6: 
Centrum sociálních služeb, Vysoké Mýto, 
Litomyšlské Předměstí, Plk. B. Kohouta 914 
• volební okrsek č. 7: 
Základní škola, Vysoké Mýto,  
Litomyšlské Předměstí, Javornického 2 
• volební okrsek č. 8: 
Základní umělecká škola, Vysoké Mýto,  
Litomyšlské Předměstí, Jeronýmova 100 
• volební okrsek č. 9: 
Prodejna vozidel FORD, Vysoké Mýto, Cho-
ceňské Předměstí, Lipová 151 
• volební okrsek č. 10: 
Hasičský záchranný sbor, Vysoké Mýto,  
Litomyšlské Předměstí, Gen. Svatoně 207 
 

Vladimír Běloušek,  
vedoucí odboru občanských agend

Město Vysoké Mýto každoročně oceňuje 
osobnosti, kolektivy, spolky, organizace 
a společnosti za významné počiny a úspě-
chy v  oblasti kultury, sportu a  studia. 
Na  únorovém zasedání zastupitelstvo 
města udělí v tajném hlasování Ceny města 
za rok 2022 a Cenu Přemysla Otakara II. za 
zvlášť významnou nebo dlouhodobou čin-
nost ve prospěch města Vysokého Mýta. 
Předány budou 16. března na slavnostním 
večeru v Šemberově divadle. 
Ceny města Vysokého Mýta jsou udělovány 
ve čtyřech kategoriích:  
• Výroční cena za kulturu  
• Výroční cena za sport  

• Výroční cena pro studenta / žáka roku  
• Cena Přemysla Otakara II. za zvlášť vý-

znamnou nebo dlouhodobou činnost ve 
prospěch města Vysokého Mýta 

Cena Přemysla Otakara II. může být také 
udělena in memoriam za předpokladu, že 
datum úmrtí kandidáta nepředchází o více 
než 5 let od data jeho nominace. 
Nominace se podává do 15. ledna písemně 
prostřednictvím podatelny Městského 
úřadu ve Vysokém Mýtě, B. Smetany 92, Vy-
soké Mýto-Město, 566 01 Vysoké Mýto 
osobně, poštou, do datové schránky 
47jbpbt nebo e-mailem se zaručeným pod-
pisem na adresu radnice@vysoke-myto.cz, 

a  to na  formuláři Nominace na  udělení 
Ceny města Vysokého Mýta, který je uveřej-
něn na  městských webových stránkách 
v  záložce MĚSTSKÝ ÚŘAD / E-RADNICE / 
FORMULÁŘE / formuláře – odbor kanceláře 
starosty. Vytištěný nominační formulář je 
také k dispozici v informačním centru. 
Úplné informace o udílení Cen města, po-
dávání a zpracování nominací i schvalování 
a předávání cen jsou uvedeny ve Statutu 
udílení Cen města Vysokého Mýta, který je 
k dispozici na městských webových strán-
kách www.vysoke-myto.cz. 
 

Marie Lněničková, tisková mluvčí

jektů a prostor, které se městu vrátily, i těch, 
které město získalo do  svého majetku 
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informace z městského úřadu

Kreativní vánoční výzdoba města
K velkému vánočnímu stromu na náměstí letos přibyly čtyři stromečky v truhlících, které ozdobily děti z mateřských škol Slunečná 
a Pod Smrkem, další stromky pak nazdobila speciální základní škola a pracovní skupina Mikádo. 

Tímto ale zkrášlení našeho vánočního 
města neskončilo. Na křižovatce Litomyšl-
ská – Komenského – Tůmova vznikl do-
časný březový hájek, který ozdobily děti 
z mateřských školek Čtyřlístek a Kamarádi.  

Technické služby Vysoké Mýto 
Foto archiv technických služeb 

Vítání nových vysokomýtských občánků
V říjnu a v listopadu proběhlo v obřadní 
síni městského úřadu slavnostní vítání 
vysokomýtských občánků. Nové ob-
čánky přivítala zastupitelka města Sta-
nislava Burešová. Deset občánků bylo 
přivítáno 8. října a 26. listopadu jede-
náct. S kulturním programem vystupo-
valy děti z MŠ Slunečná. Iva Vrátilová 
a Monika a Pavel Zerzánovi zajistili hu-
dební doprovody. Malým občánkům 
přejeme do života mnoho lásky, zdraví 
a štěstí. 

Michaela Kotrbová,  
odbor školství, kultury a sportu

Kristýna Bártková Eliáš Musílek



Zimní výstava vládne ve foyer  
infocentra do konce ledna
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véemko, infocentrum, divadlo

Mejto zpívalo koledy
Ve středu 7. prosince se na vysokomýtském náměstí uskutečnila celostátní akce Česko 
zpívá koledy. Posláním této události, kterou již dvanáctým rokem pořádal Deník, bylo, 
aby se lidé v různých koutech naší země sešli a v jednu chvíli si společně zazpívali 
stejné koledy.  

Město Vysoké Mýto a Turistické informační 
centrum se pravidelně připojuje k organi-
zaci této akce v našem městě. Nálada byla 
na  vysokomýtském náměstí příjemná. 
Z rukou andělů si příchozí mohli nabídnout 
punč, čaj či vánočku. O zajímavý program 
se postarali žáci ze ZŠ Jiráskova, tón nejzná-
mějších českých koled udávaly děti z místní 
základní umělecké školy. 

V rámci akce Česko zpívá koledy proběhla 
sbírka potravin, jejímž cílem bylo pomoci 
naplnit Potravinovou banku Pardubice, z.s. 
Děkujeme všem dárcům za pomoc směřu-
jící k lidem v hmotné nouzi. Banka si potra-
viny převzala a  rozdělila mezi regionální 
organizace pracující s klienty v těžké životní 
situaci. I malý dárek byl velkou pomocí. 

Martina Skálová, infocentrum

Za doprovodu koled andělé rozdávali punč a vánočku. Foto Lukáš Rufer

Výrobky Bereniky  
v oknech infocentra

Divadelní 
abonmá – jaro  
 
Prodej pro stávající předplatitele 
s garancí stávajícího místa 
První tři dny prodeje divadelního 
abonmá budou již tradičně vyhrazeny 
pro stávající předplatitele. Pro tyto 
dny mají předplatitelé garanci nákupu 
„svého“ stávajícího místa z minulé se-
zóny, to však bez nároku na možnost 
výběru jiného místa. Po zakoupení již 
nelze permanentku vyměnit či vrátit. 
Prosíme o vyzvednutí abonentek oso-
bou, na kterou je předplatné vedené. 
Termín prodeje:  
16. 1. – 18. 1. od 8.30 do 17.00 
  
Prodej pro stávající předplatitele 
s možností výběru nového místa 
Druhé kolo prodeje je určeno pro 
abonenty, kteří nejsou zcela spokojeni 
se svým stávajícím místem a rádi by 
místo obměnili. Předplatiteli garantu-
jeme možnost nákupu abonentky 
s možností výběru ze všech neobsa-
zených míst, abonent se však vzdává 
garance rezervace „svého“ místa z mi-
nulé sezóny. Místo si lze opětovně 
zakoupit  v  případě,  že  již nebylo 
zakoupeno někým jiným. Prosíme 
o vyzvednutí abonentek osobou, na 
kterou je předplatné vedené. 
Termín prodeje:  
19. 1. – 20. 1. od 8.30 do 17.00 
  
Prodej pro nové předplatitele 
Nově příchozí abonent si ve  třetím 
kole prodeje vybírá své místo z vol-
ných míst Šemberova divadla. 
Termín prodeje:  
23. 1. – 24. 1. od 8.30 do 17.00 
  
Cena divadelního abonmá je 1 400 Kč, 
1 300 Kč, 1 200 Kč.  
Doprodej zbývajících vstupenek na jed-
notlivá představení bude probíhat 
od 2. 2. v infocentrech ve Vysokém Mýtě, 
Litomyšli, Chocni a také online. 

Vánoce ještě doznívají ve foyer infocentra, 
kde jsou od začátku adventu vystaveny bet-
lémy zapůjčené z Muzea betlémů v Třebe-
chovicích. Příchozí si může zblízka 
prohlédnout ruční práci mistrů svého 
oboru: figury vyřezávané i vysoustružené 
ze dřeva, vypálené z keramiky, vytvarované 
ze skla, vystříhané z  papíru… vystaveny 
jsou také rarity jako „matrjoškový“ betlém 
a  miniaturní vánoční výjev v  oříšku, 
ve  džbánku či ve  zvonečku. Expozici do-
plňují obrazy se zimní tematikou ze sbírek 
vysokomýtské galerie, mezi nimiž jsou za-
stoupeni například Oldřich Blažíček, Franti-
šek Kaván, Jan Honsa, František Tichý, 
z místních pak Ctirad Doubek, Václav Peřina 
nebo Bohuslav Suchý. Vstup na výstavu je 
volný.

Do 29. 1., infocentrum 
BETLÉMY 
Výstava betlémů je doplněna obrazy 
ze sbírek MGVM.

Ještě celý leden bude okna staré radnice 
zdobit originální zimní dekorace. Ta byla vy-
tvořena klienty a zaměstnanci vysokomýt-
ské Bereniky. Až půjdete procházkou 
historickým centrem města, nezapomeňte 
nakouknout a potěšit se touto výstavkou. 

Martina Skálová



DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ  
V PŘEDPLATNÉM 
 
Pondělí 6. 2. v 19.00, Šemberovo divadlo 
Filmová a divadelní agentura – John Misto: 
MADAME RUBINSTEIN 
Komediální drama inspirované posledními 
deseti lety života průkopnice kosmetického 
průmyslu, nezdolné a  originální Austra-
lanky Heleny Rubinstein. 
Režie: Petr Svojtka. Hrají: Dana Syslová, Mi-
lena Steinmasslová, Jiří Hána; ze záznamu 
Viktor Dvořák, Stanislava Jachnická, Lukáš 
Jurek, Lucie Pernetová. 
  
Úterý 21. 3. v 19.00, Šemberovo divadlo 
Východočeské divadlo Pardubice  
– Robert Bellan: 
NORMÁLNÍ DEBIL 
Deník puberťáka aneb Mé dětství v socia-

lismu. Spolu s hlavním hrdinou, známým 
průšvihářem Norbertem Intribusem, se 
ocitneme například v socialistické domác-
nosti, ve  škole, na  fotbalovém hřišti, 
u splavu či v nemocnici. 
Režie: Robert Bellan j. h. Hrají: Josef Pejchal, 
Jindra Janoušková, Jana Ondrušková/ Eliška 
Lásková, Petr Borovec. 
  
Úterý 9. 5. v 19.00, Šemberovo divadlo 
Divadlo Ungelt – Fred Apke: 
SLEPICE NA ZÁDECH 
Bláznivá groteska o šílenství, k němuž vás 
dožene manželství. 
Muž zapomněl na její narozeniny. Je to do-
statečný důvod k vraždě? 
Režie: Jaromír Dulava.  
Hrají: Tatiana Dyková, Vojtěch Dyk, Radovan 
Klučka. 
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Nabídka divadelních představení
Nová divadelní sezóna už pomalu klepe na dveře. Přinášíme vám přehled divadelních představení v předplatném i mimo něj.

NABÍDKA DIVADELNÍCH PŘEDSTAVENÍ 
MIMO PŘEDPLATNÉ 
 
Úterý 17. 1. v 19.00, Šemberovo divadlo 
Divadlo Kalich – Mélanie Guillaume: 
LADY OSKAR 
Modernizovaná verze komedie, která pos-
loužila jako předloha ke kultovnímu filmu 
s Louisem de Funèsem. Clara, rázná pod-
nikatelka, matka, šéfová i  manželka, jíž 
na světě nic nezlomí. Nic, kromě její vlastní 
rodiny... 
Hrají: Jana Paulová, Ladislav Hampl, David 
Suchařípa, Denisa Pfauserová/ Leontina 
Hromádková, Jan Kříž, Vendula Fialová, Bar-
bora Vyskočilová/ Marie Křížová/ Pavla Do-
stálová. 
Režie: Jana Paulová. Madame Rubinstein

Slepice v zádech

Cena vstupenek je 560, 540, 520 Kč. 
Prodej vstupenek probíhá v  informačních 
centrech ve Vysokém Mýtě, Litomyšli, Chocni 
a také online. 
Jana Paulová si tuto moderní francouzskou 
komedii zvolila za svůj režijní debut. Foto ar-
chiv divadla 
  
Neděle 21. 5. v 19.00, Šemberovo divadlo 
Divadlo Járy Cimrmana – Cimrman/ Svěrák: 
AKT 
Hra se zpěvy a tanci o vášni malíře Žíly. 
Hrají: Zdeněk Svěrák, Miloň Čepelka, Petr 
Brukner, Jan Hraběta, Genadij Rumlena. 
Režie: Ladislav Smoljak. 
Prodej vstupenek bude probíhat od 2. 2. v in-
formačních centrech ve Vysokém Mýtě, Lito-
myšli, Chocni a také online. 
Změna termínu, titulu a obsazení vyhrazena. 
Prosíme o  sledování aktuálních informací 
na webových stránkách M-klubu.

Lady Oskar
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Čtvrtek 5. 1. od 19.00 
VÁNOČNÍ PŘÍBĚH  
(Komedie) Originální snímek plný nečeka-
ných situací, emocí, dojemných chvil, ale 
i zábavy odkrývá rodinné vztahy filmových 
hrdinů v podání českých hereckých hvěd.  
Režie: Irena Pavlásková. Hrají: Karel Roden, 
Jiřina Bohdalová, Jiří Lábus, Oldřich Kaiser, 
Jana Plodková, Hynek Čermák aj. 
118 min. V českém znění. Od 12 let. 
Vstupné 130 Kč. 
 

 
 
Pátek 6. 1. od 19.00 
Pátek 20. 1. v 19.00 
AVATAR: THE WAY OF WATER  
(Akční / dobrodružný / sci-fi) James Came-
ron vrátí diváky zpět do nádherného světa 
Pandory ve velkolepém a strhujícím dobro-
družství. Po více jak deseti letech se znovu 
setkáváme s Jackem Sully, Neytiri a jejich 
dětmi, kteří stále bojují za to, aby se udrželi 
v bezpečí a naživu. 
Režie: James Cameron. Hrají: Sam Wor-
thington, Zoe Saldana, Sigourney Weaver, 
Stephen Lang, Kate Winslet aj. 
190 min. V českém znění. Od 12 let. 
Vstupné 150 Kč. 
 

 
 
Neděle 8. 1. od 16.00 
KOCOUR V BOTÁCH – POSLEDNÍ PŘÁNÍ  
(Animovaný / dobrodružný / rodinný) Ko-
cour v  botách zjišťuje, že jeho vášeň pro 
dobrodružství si vybrala svou daň. Už přišel 

Ani v lednu kino nezahálí
O tom se přesvědčíte v Šemberově divadle. Můžete se těšit na nového Avatara, českou hvězdně obsazenou komedii Přání k naroze-
ninám. Kdo má raději něco více uměleckého, ten si přijde na své ve filmu Piargy nebo Víly z Inisherinu. Milovníci hororu se mohou 
těšit na film M3GAN z produkce Jamese Wana. Pomyslnou třešničkou na dortu bude restaurovaná verze kultovního filmu The Doors 
Olivera Stonea.

o osm ze svých devíti životů. A tak se vy-
dává na výpravu za bájným Posledním přá-
ním, aby svých devět životů zase obnovil. 
101 min. V českém znění. Přístupný. 
Vstupné 140 Kč / dětské 120 Kč. 
 

 
 
Neděle 8. 1. od 19.00 
SRDEČNÍ ZÁLEŽITOST  
(Komedie) Elyas M´Barek, známý učitel ze 
série filmů Fakjů pane učiteli, se vrací v roli 
filmové celebrity, která se ocitne v poněkud 
výstředním stand-up klubu. Tak začíná 
jeho seznámení s Friedou, jež mu opravdu 
hodně změní život. 
Režie: Anika Decker. Hrají: Alexandra Maria 
Lara, Peri Baumeister, Elyas M´Barek, Denis 
Moschitto 
99 min. V českém znění. Od 12 let. 
Vstupné 140 Kč. 
 

 
 
ODPOLEDNÍ KINO   
Čtvrtek 12. 1. od 16.00 
ZA VŠÍM HLEDEJ ŽENU 
(Komedie / drama) Tři kamarádky, tři osudy. 
Krásná Alex, sympatická Marta a svéhlavá 
Irena. Tři naprosto jiné příběhy a jiný pohled 
na život. Přesto je mezi nimi to nejpevnější 
pouto, které nic nemůže přetrhnout… 
Režie: Miloslav Šmídmajer. Hrají: Hana Vag-
nerová, Marek Vašut, Tereza Rychlá, Zlata 
Adamovská, Daniela Kolářová aj. 
94 min. V českém znění. Od 12 let.  
Vstupné 80 Kč. 

Čtvrtek 12. 1. od 19.00 
Neděle 15. 1. v 19.00 
PIARGY  
(Drama / historický) Krásná a chudá Juliša 
se provdá za  syna nejbohatšího statkáře 
v Pirgách a ocitá se tak v rodině, kde vlád-
nou velmi tvrdá pravidla. Musí čelit nepří-
jemnému tlaku tchýně, ale i  násilným 
svodům tchána...  
Režie: Ivo Trajkov. Hrají: Judit Bárdos, Lucia 
Siposová, Attila Mokos, Daniel Fischer, Lucia 
Klein Svoboda aj.  
100 min. S českými titulky. Od 12 let. 
Vstupné 140 Kč. 
 

 
 
Pátek 13. 1. v 19.00 
Čtvrtek 19. 1. v 19.00 
M3GAN  
(Horor / thriller) Příběh sleduje geniální 
robotičku z  hračkářské společnosti, jejíž 
nejnovější panenka s  umělou inteligencí 
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M3GAN je naprogramovaná jako nejlepší 
dětská společnice a největší spojenec ro-
dičů.  
Režie: Gerard Johnstone. Hrají: Allison Wil-
liams, Ronny Chieng, Violet McGraw, Jen 
Van Epps aj. 
101 min. S českými titulky. Od 15 let. 
Vstupné 140 Kč. 
 

 
 
Sobota 14. 1. v 19.00 
THE DOORS: THE FINAL CUT  
(Drama, životopisný, hudební) Filmové 
ztvárnění vzestupu i pádu slavné skupiny 
The Doors a jejího zpěváka Jima Morrisona 
– rebela a génia, který se za dvacet sedm let 
svého života stal legendou.  
Režie: Oliver Stone. Hrají: Val Kilmer, Meg 
Ryan, Kathleen Quinlan, Kyle MacLachlan, 
Frank Whaley aj. 
138 min. S českými titulky. Od 15 let. 
Vstupné 130 Kč. 
 

 

Neděle 15. 1. v 16.00 
ÚŽASNÝ MAURIC  
(Animovaný / rodinný) Mauric je kocour 
ulice. Všemi mastmi mazaný, pořádně pro-
hnaný a  jako každá správná kočka myslí 
především na  sebe. Jednoho dne ovšem 
zničehonic zjistí, že začíná mít lidské myš-
lenky, a dokonce mluví. A není sám! Krysy 
z místního klanu jsou na tom stejně, začaly 
mluvit, být inteligentní a zajímat se o vzdě-
lání. Prý sežraly něco ze skládky u magické 
univerzity. 
90 min. V českém znění. Přístupný. 
Vstupné 130 Kč. 
 

 
 
Sobota 21. 1. v 19.00 
Neděle 22. 1. v 19.00 
Pátek 27. 1. v 19.00 
PŘÁNÍ K NAROZENINÁM  
(Komedie) Líba má každý rok jediné naro-
zeninové přání, aby se na její oslavě sešla 
celá rodina, což všichni vždy splnili. Její syn 
Petr má však na  tento rok jiné plány, ale 
Líba se své oslavy nehodlá jen tak lehce 
vzdát a  rozhodne se Petra překvapit 
a s celou rodinou se přesunout k němu…  
Režie: Marta Ferencová. Hrají: Eva Holu-
bová, Jaroslav Dušek, Veronika Khek Kuba-
řová, Tomáš Klus, Jaroslav Plesl aj. 
93 min. V českém znění. Přístupný.  
Vstupné 140 Kč. 
 
Neděle 22. 1. v 16.00 
ZOUBKOVÁ VÍLA  
(Animovaný / dobrodružný / rodinný) Ne-
zbedná Violetta (337 let) se učí na zoubko-

vou vílu, jenže se jí to moc nedaří. Místo, 
aby dětem za  zoubky vyčarovala hračky 
jako ostatní zoubkové víly, jediné, co umí 
jsou… fialky! Violetta se propašuje do lid-
ského světa a přistane v pokoji Maxie, se 
kterou uzavře vzájemnou dohodu. Dobro-
družství začíná! 
Režie: Caroline Origer 
85 min. V českém znění. Přístupný.  
Vstupné 120 Kč. 
 

 
 
Čtvrtek 26. 1. v 19.00 
VÍLY Z INISHERINU  
(Drama) Na  odlehlém ostrově západně 
od pobřeží Irska sledujeme celoživotní přá-
tele, kteří se ocitnou v  nejednoduché si-
tuaci, když jeden z nich nečekaně ukončí 
jejich přátelství. Zaskočený Pádraic usiluje 
o obnovu přátelství, a ne odmítá jako od-
pověď...  
Režie: Martin McDonagh. Hrají: Colin Farrell, 
Brendan Gleeson, Barry Keoghan, Kerry 
Condon, Gary Lydon aj. 
109 min. S českými titulky. Od 12 let. 
Vstupné 130 Kč. 
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Přijďte na mejdan
Skvělý saxofonista a DJ: Saxofrancis a dvě mýtská uskupení: Kapela Robin a Raptor 
in the Shower. To je kombinace, která slibuje dobrý mejdan. 

Nabídka tanečních  
kurzů – jaro 2023 
 
TANCOVÁNÍ S M-KLUBEM 
Tancování s M-klubem je pro všechny, 
kteří májí rádi pohyb, cvičení, posilo-
vání, a rádi si zatancují lehké taneční 
choreografie ve  stylu scénického 
a moderního tance.  
Přihlášky přijímáme do  8. 1. - počet 
míst je omezen.  
Pondělky od 18.00 do 19.30:  
9. 1., 16. 1., 23. 1., 30. 1., 6. 2., 13. 2.,  
20. 2. a 27. 2.  Cena: 700 Kč/8 lekcí 
 
TANEČNÍ KURZ PRO DOSPĚLÉ  
– MÍRNĚ POKROČILÉ  
Středy od 17.30 do 19.45 (7 lekcí):  
1. 2., 8. 2., 15. 2., 22. 2., 1. 3., 15. 3.,  
22. 3. a 29. 3. Kurzovné: 2 200 Kč 
 
TANEČNÍ KURZ PRO DOSPĚLÉ  
– POKROČILÉ 
Středy od 19.45 do 22.00 (7 lekcí): 1. 2., 
8. 2., 15. 2., 22. 2., 1. 3., 15. 3., 22. 3. 
a 29. 3. Kurzovné: 2 200 Kč  
 
Časové rozpětí se může mírně lišit – 
sledujte webové stránky M-klubu. 
Kurzovné prosíme uhradit předem bez-
hotovostním převodem na účet Vysoko-
mýtské kulturní, nebo v  hotovosti 
v kanceláři M-klubu. Přihlášky a bližší 
informace na tel. č. 603 194 029, e-mail: 
klara.ondruskova@mklub.cz 
 
TANEČNÍ KURZ PRO MLÁDEŽ  
– POKRAČOVACÍ KURZ 
Od února se otevře, dle počtu přihlá-
šených tanečních párů, pokračovací 
kurz pro mládež, který je určen pouze 
pro ty, kteří absolvovali základní kurz. 
Výuka bude probíhat ve čtvrtek.  
Více informací na www.mklub.cz.       

Sobota 21. 1. od 20.00, M-klub 
SAXOFRANCIS / KAPELA ROBIN /  
RAPTOR IN THE SHOWER 
Vstupenky v IC Vysoké Mýto, Choceň,  
Litomyšl a online na  www.mklub.cz  
Vstupné: předprodej 150/200 Kč na místě

Saxofrancis  je  mladý  nespoutaný  DJ, 
saxofonista a absolvent Konzervatoře Par-
dubice. Spojením magie saxofonu s elekt-
ronickou hudbou vytváří nezapome- 
nutelnou show, se kterou  již vystupoval 
dokonce ve dvou klubech ze světové 
TOP15. Koncept spojení DJingu a živé hry 
na saxofon není na klubové scéně nový, 
avšak zvládnutí obou těchto činností na-
jednou dělá ze Saxofrancise jediného 
umělce v České republice, který to dokáže 
na profesionální úrovni. Ve stejný večer se 

Sobota 28. 1. od 19.00, M-klub 
MAŠKARNÍ PLES & DISCO 
Vstupné: 150 Kč v předprodeji, 200 Kč 
na místě. Vstupenky je možné zakoupit 
v TIC ve Vysokém Mýtě, nebo online.  

Připravujeme na únor 2023: 
Pátek 3. 2.   POLETÍME? 
Sobota 11. 2.  LENKA DUSILOVÁ BAND 
Pátek 24. 2.  
MICHAL HORÁK + VOXEL & SPOL.

v M-klubu představí i dvě místní skupiny – 
Kapela Robin a Raptor in the Shower. Jedi-
nečný hudební zážitek je zaručen.  

Maškarní ples & disco 
 
První maškarní ples a diskotéka v M-klubu. 
Přijďte si zatančit v maškarním kostýmu či 
škrabošce. Na  společenském sále k  tanci 
a poslechu zahraje oblíbená kapela Lucky 
Band a na druhém sále zahraje DJ Petr Fi-
kejs. Těšit se můžete i na tombolu. 

Taneční odpoledne 
 
První taneční odpoledne roku 2023 se 
uskuteční ve 13.30 ve společenském sále 
M-klubu v neděli 8. ledna. K tanci a posle-
chu zahraje opět hudební skupina Sunday 
Tea pod vedením Jaroslava Prudiče. Násle-
dující taneční odpoledne se bude konat 12. 
února.  
Vstupné: 60 Kč
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Pondělí 6. 2. 
Tomáš Kubeš: PAPU PAPUA     
 
Úterý 21. 2. 
Saša Ryvolová: VIVA CUBA    

Cyklus přednášek
V jarním semestru Univerzity volného času si užijeme opět cestovatelské přednášky. 

Knižní novinky 
na leden  
 
Naučná literatura: 
Michael Antony – Tony: Tramping 
Jeremy Black: Historie Evropy 
Florent Torchut: Lionel Messi 
S. Kelley Harrell: Runy

Beletrie: 
Martin Komárek: Žid Bergr 
Kirsty Manning: Záhada rukopisu 
Marina Palmer: Ruská panenka 
Maria Peters: Dirigentka

Nino Haratischwili: Kočka a generál 
Nechama Birnbaum:  
Rusovláska z Osvětimi 
Jan Němec: Liliputin 
Iva Hadj Moussa: Havířovina 
Danielle Girard: Na hraně 
Kateřina Šrahůlková: Děti války 
 
Literatura pro děti a mládež: 
Beatrice Alemagna: Ani za nic! 
Pavel Čech: Ruddy 
Zuzana Pospíšilová: Šikovný syslík 
J. K. Rowling: Brumbálova tajemství 
Ladislav Špaček:  
Jdeme k panu doktorovi

CD novinky: 
Evžen Boček:  
Aristokratka pod palbou lásky 
Lisa Regan: Pohřbené kosti

Úterý 14. 3. 
Tomáš Štěpán: KOLUMBIE A GUATEMALA  
– ÚTĚK ZA SVOBODOU   
 
Úterý 28. 3. 
Lukáš Brychta: EXTRÉMNÍ FOTOGRAFIE  
 
Úterý 4. 4. 
Libor Drahoňovský: KARÉLIE - ZEMĚ  
TISÍCŮ JEZER A LIDOVÝCH PĚVCŮ 
 
Přednášky se konají na Klubové scéně M-
klubu vždy v 15 hodin. Celý cyklus přednášek 
UVČ můžete zakoupit v informačním centru 
ve Vysokém Mýtě. 

Cestopisná přednáška Tomáše Kubeše zahájí nový cyklus Univerzity volného času. Foto archiv UVČ 

Přednáška 
 
Úterý 10. 1. od 16.00,  
oddělení pro dospělé čtenáře 
Marie Klíglová: ODPUŠTĚNÍ 
Třetí přednáška z cyklu Zdraví začíná v hlavě. 
Lektorka osobního rozvoje a autorka knihy 
Odvaha žít jinak Marie Klíglová nám tento-
krát předvede sílu odpuštění. Další před-
nášky se konají vždy každé druhé úterý 
v měsíci. Ta následující, 14. 2., bude na téma 
Rodiče a děti. Vstupné: dobrovolné 
 
Výstava 
 
Do 28. 2., vestibul knihovny 
VÁNOCE A ZIMA 
Výtvarné práce žáků ZŠ Dobříkov. V knihovně vystavuje ZŠ Dobříkov.
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Velký návrat Běly Kašparové je výstava, kte-
rou si můžete prohlédnout ještě do  15. 
ledna v prostorách vysokomýtské galerie. 
Začátkem února ji vystřídá Velké století. 
Jedná se o období mezi lety 1814 až 1914, 
kunsthistorici jej někdy rovněž nazývají 
Dlouhým stoletím. Dynamická doba a vý-
znamné dějinné události se promítají 
i do charakteru výtvarného umění. Malíři 
pátrají po nových přístupech a fascinuje je 
viděná realita. Tématům vévodí krajina 
a portrét. Na výstavě spatříte díla význam-
ných autorů, jakými byli Brožík, Hudeček, 
Honsa, Mánesovi Antonín, Josef, Quido 
i Amálie, Mařák, Prucha, Slavíček… 
Manželé Marta a Pavel Hoškovi, akademičtí 
výtvarníci, kteří se v Mýtě usadili před dva-
ceti lety, se zde poprvé představí rozsáhlou 
společnou výstavou. Marta především jem-
nými kresbami, Pavel prostorovými objekty, 
které tvoří z různých materiálů. 
Během Noci galerie zahájíme I. KabU neboli 
Kabinet Umění. Ten volně navazuje 
na Salon malířů Vysokomýtska. Otevírá se 
výtvarným umělcům z regionu, ať již jsou 
organizováni ve sdruženích a skupinách, či 
tvoří solitérně. Prezentovat bude součas-
nou tvorbu malířů i sochařů, a to napříč ge-
neracemi, nezávisle na  jejich vzdělání 
i uměleckém vyjádření. 
Prázdniny tradičně věnujeme nejmladší ge-
neraci návštěvníků. Tentokrát jsme pro ně 
připravili Pohádky z celého světa. Ilustrace 

Výprava za výtvarným uměním 
Výtvarné umění 19., 20. a 21. století projde v roce 2023 výstavními sály Městské galerie Vysoké Mýto. Novou sezonu zahájí výstava 
nejstarších obrazů z galerijní sbírky, během roku dostanou prostor současní umělci, léto bude opět patřit dětským návštěvníkům 
a závěr sezony věnujeme vzpomínce na vysokomýtského Jana Jušku, od jehož úmrtí letos uplyne 40 let.

dvou desítek českých autorů, ze sbírek Ga-
lerie výtvarného umění v Havlíčkově Brodě, 
nás provedou křížem krážem dětským svě-
tem. Od  klasických evropských pohádek 
z pera bratří Grimmů či Hanse Christiana 
Andersena se přesuneme k příběhům fin-
ským, ukrajinským, ruským, sibiřským. 
Z Blízkého východu poputujeme do Persie, 
Indie, Vietnamu a  Číny, odkud se pře-
neseme k australským domorodcům či Az-
tékům ze střední Ameriky. 

Zimní krajina u rybníka (přelom 19. a 20. století), olej na dřevěné desce od Jaroslava Věšína je 
jedním z nejstarších obrazů ve sbírce Městské galerie Vysoké Mýto. Foto archiv MGVM

Městská galerie 
3. 2. – 12. 3.      Velké století 
23. 3. – 7. 5.      Marta a Pavel Hoškovi 
19. 5. – 11. 6.   I. KabU  
18. 6. – 27. 8.   Pohádky z celého světa 
8. 9. – 22. 10.   Jakub Vlček  
27. 10. – 3. 12. Petr Špaček 
8. 12. – 21. 1.   Jan Juška 
  
Zvonice 
19. 5. - 9. 7.       Karel Cubeca Kostka 
16. 7. – 10. 9.   Art foto

Vernisáž výstavy soch Jakuba Vlčka bude 
součástí městských slavností. Akademický 
sochař, figuralista, který tvoří ve svém ate-
liéru na Vraclavi, se vrací do vysokomýtské 
galerie po  čtyřech letech. V  roce 2019 
po  velkém požáru mohl vystavit pouze 
ohořelé torzo svého díla, nyní se bude pre-
zentovat portréty z  hlíny, sádry i  bronzu, 
drobnějšími plastikami i  artefakty soch 
v nadživotní velikosti. 
Autorskou výstavou k 60. narozeninám se 
malíř Petr Špaček představí ve svém rod-
ném městě. Výtvarník, žijící v  nedalekém 
Trusnově, je znám především poetickými 
obrázky krajin a malebných vesniček. V mi-
nulosti v jeho ateliéru vznikaly také kera-
mické obrazy. Poslední léta se věnuje 
především grafice a kombinování technik. 
Čtyřicet let od smrti Jana Jušky se ohléd-
neme za jeho rozsáhlým dílem, jež po sobě 
zakladatel galerie a její první ředitel zane-
chal. Kromě jeho typických krajinomaleb 
a  pohledů na  Vysoké Mýto, které visí 
v  mnoha zdejších domácnostech, budou 
vystaveny rovněž jeho rané práce, které on 
sám za svého života prezentovat nechtěl. 
Ve zvonici bude vystavovat Karel Cubeca 
Kostka, zakladatel Střední školy podnikání 
ve Vysokém Mýtě a jeden z Čechů s nejvyš-
ším IQ, který se malbě věnuje od roku 1985. 
Pseudonym, kterým obrazy signuje, je slo-
ženinou anglického a  španělského pře-
kladu autorova jména. Své imaginativní 
malby s prvky surrealismu a  romantismu 
s  nadsázkou nazývá iluzivním antirealis-
mem. 
Následuje výstava fotografií členů klubu Art 
foto. Ti představí svoji současnou práci s te-
matickým zaměřením i individuální tvorbu. 

Iveta Danko, kurátorka MGVM

Josef Kremláček: Aztécké pohádky
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Tentokrát se bude jednat o činnost, která 
byla běžnou za dlouhých zimních večerů, 
a sice o draní peří. Sedrané husí či kachní 
peří bylo nezbytné pro výrobu kvalitních 
teplých peřin, bez kterých se lidé dříve ne-
obešli. Poctivá peřina patřila k základní vý-
bavě každé nevěsty. 
Návštěvníci řemeslné dílny si pod vedením 
Lenky Kmoškové vyzkouší, jak náročné 
draní peří bylo a kolik času dokázalo zabrat. 
Z větších per si pak vyrobí vlastní mašlo-
vačku, která nesmí chybět v žádné pořádné 
kuchyni. 

A  jak takové draní peří v  minulosti pro-
bíhalo? Husí peří se pečlivě shromažďovalo 
v  domácnosti během celého roku. Už 
od  mládí se housata podškubávala – 
z hrudníku zručná hospodyňka trhala vyvi-
nutá brka (bez krve na konci po vytržení) 
zpravidla 4x do roka. 
Nejvíce peří se získalo ručním vyškubáním 
zabitých hus za sucha. Pak se již jednotlivá 
peříčka drala. K  této činnosti se scházely 
ženy ze sousedství. Každá měla před sebou 
na stole hromádku peří. Kousek po kousku 
musela pero vzít, pevně přidržet ve svislé 

Místo televize draní peří
I na měsíc leden si muzejníci k výstavě Bejvávalo dobře připravili nevšední doprovodný program.

poloze a  strhnout z  obou stran pevného 
středu (brka) jemná boční peříčka (větve). 
Horní třetina pera zůstala zachována. A tak 
stále dokola. Na  peřiny a  polštáře do  vý-
bavy. Ještě dodejme, že z  jedné husy je 
maximálně 500 gramů hrubého peří po jed-
nom podškubání, přičemž na peřinu musíte 
mít připraveno čtyři až pět kilogramů čis-
tého peří. 
  
Kapacita workshopu je omezená, a proto je 
nutné se zaregistrovat předem na emailové 
adrese muzeum@muzeum-myto.cz. 
V lednu rovněž proběhne další komento-
vaná prohlídka výstavy Bejvávalo dobře 
aneb jak se co dělávalo. Autorka výstavy 
Soňa Krátká vás blíže seznámí s  vystave-
nými předměty a některými pozapomenu-
tými výrobními postupy.    Soňa Krátká

Úterý 17. 1. od 16.00,  
Šemberův dům 
TVOŘIVÁ DÍLNA  
S LENKOU KMOŠKOVOU 
Draní peří a výroba mašlovaček. 
Nutná rezervace. 
  
Čtvrtek 12. 1. od 16.00,  
Šemberův dům 
KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA  
VÝSTAVY BEJVÁVALO DOBŘE

V roce 1998 se do sbírek vysokomýtského 
muzea podařilo získat tkalcovský stav, a to 
z Janova v Orlických horách. Stav byl ten-
krát na místě rozložen, aby jej bylo možné 
dopravit do Vysokého Mýta. Pak byl nástroj 
na výrobu tkanin uložen v depozitáři, čas 
plynul a lidé, kteří byli u jeho získání i roz-
montování postupně odcházeli. Teprve 
s  výstavou Bejvávalo dobře vyvstala po-
třeba stav opět složit a znovu ho rozpohy-
bovat. Nebyla to práce jednoduchá, ale 
povedlo se a  stav se již předvádí v  plné 
kráse. Ošetřený konzervátorkou, s  nově 
navinutou osnovou a  novými nitěnkami, 
funguje velmi dobře. Je jednoduchý na ob-
sluhu, a nakonec i na sestavení, ačkoli se 
zprvu zdálo být vše komplikované. Po le-
tech se dokonce podařilo najít původního 
majitele, který s radostí přijal pozvání na vý-
stavu a z Orlických hor přijel do Vysokého 

Mýta. Nutno podotk-
nout, že v  Janově 
a  jeho okolí bývaly 
tkalcovské stavy 
prakticky v  každém 
domě, a  to ještě 
kolem poloviny 20. 
století. 
Přijďte se na tkalcov-
ský stav podívat. Čas 
máte do  19. února, 
kdy výstava, Bejvá-
valo dobře aneb jak 
co se dělávalo, končí. 

Soňa Krátká

Tkalcovský stav znovu uveden do provozu

Tkalcovský stav 
z Janova  
v Orlických horách.  
Foto archiv RMVM 

Draní peří a výrobu mašlovaček vás v muzeu naučí Lenka Kmošková. Foto archiv RMVM



Jsem Laskavec – díky tomuto projektu mo-
tivujeme naše žáky, aby si vyzkoušeli, jaké 
to je rozdávat radost okolo sebe. Upekli 
jsme sladké dobroty a zanesli je do sociál-
ních zařízení ve Vysokém Mýtě, aby si klienti 
i pečující personál osladili život. 
Krabice od bot – tohoto projektu se účast-
níme pravidelně. Naše škola již popáté na-
plnila a odevzdala na sběrná místa 8 krabic 
od  bot. Do  krabic jsme společně přinesli 
dárky a překvapení pro kluky a holky růz-
ného věku. 
Ježíškova vnoučata – ani to pro nás nebylo 
novinkou.  O Vánocích našel pod stromeč-

kem dárek pan Milan z Domova pro seniory 
ve Vysokém Mýtě, který si přál holicí strojek. 
A protože se nám díky štědrosti dětí, jejich 
rodičů, učitelů, asistentů i ostatních zaměst-
nanců školy podařilo vybrat dostatek 
peněz, mohli jsme mu do  balíčku přidat 
i kosmetiku. 
Sbírka krmiva pro záchrannou stanici Pa-
síčka – dalším dobrým skutkem, kterým 
žáci naší školy udělali radost potřebným, 
byla sbírka krmiva pro záchrannou stanici 
Pasíčka u Proseče.  

Lucie Jandíková a Pavla Dušková,  
Speciální ZŠ a praktická
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Myslíme na druhé 
Advent je, pro většinu z nás, dobou příprav na Vánoce, dobou radostného očekávání 
a také dobou rozjímání a dobročinnosti. Právě do dobročinnosti a konání dobrých 
skutků se Speciální základní škola a praktická škola Vysoké Mýto zapojuje často, pra-
videlně a s radostí, proto jsme i letos podpořili několik projektů.

Vánoční naladění  
Od začátku prosince jsme se pilně chystali 
na  příchod nejkrásnějších svátků v  roce, 
celou školkou se linula vůně perníčků, děti 
tvořily vánoční obrázky a učily se koledy. 
Navštívil nás Mikuláš s andílky a čerty. Děti 
v každé třídě Mikulášovi zazpívaly a zareci-
tovaly básničku, odměnou jim byl balíček 
s dobrotami a ovocem. Sedmého prosince 
se v odpoledních hodinách celá škola roz-
svítila světýlky a svíčkami, při vánočním na-
ladění s rodiči a jejich dětmi. Zazpívali jsme 
si společně vánoční koledy a rodiče s dětmi 
si vyzkoušeli své tvořivé dovednosti. Dětem 
svítily oči radostí a všichni jsme si vánoční 
odpoledne užili. 

Kolektiv MŠ Kamarádi

Tři oříšky pro anděla 

Adventní čas  
S  první adventní nedělí, vlastně pro naši 
školku adventní sobotou, kdy děti vystupo-
valy na vánočním jarmarku na vysokomýt-
ském náměstí, začal adventní čas. Čas plný 
zpívání koled, vyrábění přáníček pro nej-
bližší, zdobení tříd, celé školky i stromečku 
na náměstí vlastnoručně vyrobenými ozdo-
bami. Ale i čas, na který se ti nejmenší až tak 
moc netěší. I  do  naší školky zavítala ná-
vštěva Mikuláše s andělem a čerty, ale my 
měli pro strach uděláno. Ukázali jsme, že se 
nemusíme bát. Návštěvě z  nebe i  pekla 
jsme zazpívali, zatančili a recitovali. Čertíci 
odešli s nepořízenou a Mikuláš s andělem 
nás pochválili a odměnili balíčkem s ovo-
cem a  dobrůtkou. Čas, který nám zpří-
jemnily obě základní školy pozvánkou 
na vánoční setkání, na které moc rádi cho-
díme.  A čas, který jsme my zase zpříjemnili 
babičkám a dědečkům v Penzionu pro se-
niory. Čas u rozsvíceného stromečku a roz-
balování dárečků v  jednotlivých třídách. 
Čas, kdy se sešla celá školka při společném 
zpívání na zahradě, děti zazvonily a poklo-
nily se Ježíškovi v betlému a zacinkaly všem 
lidem s přáním krásně prožitých svátků. 

Kolektiv z MŠ Slunečná

Předvánoční doba ve školce vždy přeje spo-
lečným aktivitám dětí a rodičů. Letošní pro-
gram spolupráce byl inspirován pohádkou 
Tři oříšky pro anděla, kterou učitelky dětem 
zahrály. Po skončení pohádky následoval 
projektový den, v kterém si děti proměnily 
na  andělské pomocníky a  přichystaly vá-
noční oslavu pro své rodiče. Ve skupinkách 
se peklo cukroví, vyráběly se andělské kos-
týmy a vánoční dekorace. Děti si také za-
hrály hru na  anděla, při které starší dítě 
tajně pozoruje mladšího kamaráda, všímá 
si jeho pozitivního chování a v závěru hry 
mladší dítě pochválí a ocení. Děti měly při 
všech činnostech možnost společně pláno-
vat postup, vzájemně se podporovat, uza-
vírat dohody a kompromisy. Na projektový 
den navázalo milé setkání s rodiči ve školce, 
na které se děti oblékly do bílého oblečení 
a sobě i svým rodičům nasadily andělské 

čelenky. Školka tak byla během chvíle plná 
andělů. Děti pozvaly rodiče do andělské ka-
várny na andělské dobroty a také k tanci 
do andělské tančírny pod vedením diskžo-
keje Janka Komurka. V andělské dílně ro-
diče společně s  dětmi vyrobili dárky 
a přáníčka na vánoční besídku pro seniory 
do Ledaxu. V závěru akce každá rodina do-
stala svíčku z ořechu a na zahradě školky 
všichni společně rozsvítili srdce anděla, 
které dětem na setkání s rodiči namalovala 
výtvarnice Zuzana Jokešová. Rodiče a nej-
starší děti z celé školky vytvořili u anděl-
ského srdce řetěz dobrých skutků a rodiny 
si mezi sebou rozdělily 24 smrčků, aby je 
umístily do oken svých domovů. Vznikla tak 
školková adventní cesta, kterou podle 
plánu všechny děti mohly procházet a zkrá-
tit si tak čekání na Ježíška. 

Edita Lipavská, MŠ Pod Smrkem



Nezaháleli ale ani naši florbalisté, po vítězství 
v okrsku se zúčastnili v Brandýse nad Orlicí 
okresního kola ve florbalu v kategorii IV. – 
chlapci. Na akci přijelo celkem pět týmů, ale 
jen vítěz turnaje postupoval do krajské sou-
těže ve Skutči. A kdo se jím stal? No přece 
naši žáci, kteří vyhráli všechna čtyři utkání. 
Dalším sportem, ve kterém nás dokonce re-
prezentovala tři družstva, bylo plavání. V Ústí 
nad Orlicí se konalo okresní kolo, ve kterém 
starší chlapci skončili druzí, mladší i  starší 
dívky obsadily první místo a  postoupily 
do krajského kola.  
Sport nás baví, ale naše škola nežije jen jím. 
Pátý ročník navštívil Hvězdárnu a planetá-
rium v Hradci Králové. Exkurzi si žáci velmi 
užili a  získali spoustu nových vědomostí. 
Velký úspěch měla akce Den bez aktovek. 
Žáci si jeden den donesli školní pomůcky 
v čemkoliv, co mohlo nahradit nebo doplnit 
batohy a  aktovky. Ve  světě je tato akce 
známá jako No backpack day a jejím hlav-
ním cílem je upozornit na  chudé děti 
po celém světě které nosí pomůcky do školy 
v čemkoliv. 
Dva týmy si namáhaly hlavičky v  krajském 
kole v soutěži Piškvorky v Pardubicích. V kon-
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Nejen sportovat nás prostě baví
Listopad i začátek prosince byl na ZŠ Javornického ve znamení velkých sportovních úspěchů. Žáci ze čtvrtých a pátých tříd, kterým 
se v minulém školním roce podařilo probojovat do krajského finále ve vybíjené, se zúčastnili celostátního finále v Liberci. Během 
dvoudenního turnaje odehráli deset dramatických utkání, a nakonec vybojovali v konkurenci čtrnácti týmů ze všech koutů naší 
vlasti konečné páté místo. Dosáhli tak na nejlepší umístění v kolektivním sportu v historii naší školy. 

Soutěž 5 jazyků na pódiu
Dne 1. prosince ZŠ Jiráskova vyslala 8 vy-
braných děvčat ze 7. - 9. ročníku na soutěž 
5 jazyků na pódiu, kterou pořádá Gymná-
zium Dr. Emila Holuba v Holicích. Jde o ja-
zykově – uměleckou soutěž, kde žáci 
a žákyně druhých stupňů ZŠ a odpovídají-
cích ročníků víceletých gymnázií soutěží 
v nejrozšířenějších vyučovaných jazycích, 
kterými jsou v současné době anglický, špa-
nělský, francouzský, německý a ruský jazyk. 
Naše děvčata se vydala zúčastnit této sou-
těže, zúročit své studium cizích jazyků, se-
tkat se s  dalšími studujícími z  rozličných 
škol, aby si zkusila porovnat své jazykové 
dovednosti a  nabyla i  nějaké zkušenosti 
a reprezentovala naši školu. 
Letos se konal již 9. ročník této soutěže, byla 
vypsána ve dvou kategoriích. První katego-
rií byl zpěv formou karaoke, tzn. s doprovo-
dem nahrané muziky. Nešlo jen o  sólový 
zpěv, vystoupit mohlo i duo, případně trio. 
Druhou, více zastoupenou, kategorií bylo 
mluvené slovo. Letošní rok měla tato kate-

gorie podobu autorského rozhovoru, který 
si mohli soutěžící vymyslet sami, nebo 
ve spolupráci se svým vyučujícím. Také se 
mohli nechat inspirovat různými zdroji a dle 
sebe a potřeb rozhovor upravit. V této ka-
tegorii mohli být až 4 účastníci na jedno vy-
stoupení. 
Děvčata z naší školy si jako svou kategorii 
vybrala mluvené slovo, nikdo ze zpěváků se 
tentokrát nezúčastnil a naše škola tak měla 
zastoupení v anglickém jazyce a hned dvojí 
v  jazyce španělském. Konkurence byla 
značná, účastnili se žáci a studenti asi 15 
škol z  Pardubického i  Hradeckého kraje. 
Nejvíce byl zastoupen jazyk anglický, násle-
dován španělským, a to v obou kategoriích. 
Žádná z našich děvčat se rozhodně neztra-
tila, i přes pochopitelnou nervozitu všechna 
podala sebejistý výkon. A  ona pověstná 
třešnička na dortu v této soutěži? Děvčata 
z 8. ročníku si v kategorii španělský jazyk – 
mluvené slovo odvezla nádherné 1. místo.                                                                                  

Martin Fajfr, ZŠ Jiráskova

Vzpomínka  
na Ilju Hurníka 
 
Je tomu letos 58 let, kdy se Ilja Hurník po-
prvé objevil na vysokomýtské ZUŠ.  Bylo to 
přesně 20. června 1964, kdy se ujal role 
předsedy poroty klavírní soutěže. Nevíme, 
jak došlo k navázání přátelství mezi peda-
gogy naší školy a Iljou Hurníkem. Jisté je, že 
se do Vysokého Mýta rád vracel. Během 
školního roku 1965/1966 vystoupil Ilja Hur-
ník na  oslavách 20. výročí ZUŠ. Ve školní 
kronice je tehdy označován jako „patron 
školy”, 3. listopadu 1965 v ní zanechal vzkaz: 
„S radostí jsem si na koncertě zahrál a po něm 
na besedě učitelský sbor Orffschulwerkem in-
fikoval." Každý kdo otevřel knihu k 75. výročí 
založení naší školy, se shledal se jménem 
českého hudebního skladatele, klavíristy, 
hudebního pedagoga, dramatika a spisova-
tele Ilji Hurníka mnohokrát. Bylo nám ctí 
v den Hurníkových 100. nedožitých naroze-
nin uspořádat slavnostní koncert složený 
z jeho kouzelných skladeb.  

Filip Janouch, ZUŠ

kurenci základních škol i gymnázií vybojoval 
tým ve složení Ladislav Gaži, Štěpán Vosmek 
a Mikuláš Filip 11. místo a tým ve složení Taras 
Roljuk, Jakub Vyhnálek a  Matěj Kotrba 
6. místo. V piškvorkách se proti sobě utkaly 
i  děti z  družiny, zde se na  prvních místech 
umístili Filip Formánek a Karolína Kopecká. 
Po covidové pauze se také konalo oblíbené 

čertování. Žáci 9. ročníků přestrojení za Mi-
kuláše, čerty a anděly navštívili nejen děti z 1. 
stupně naší školy, ale i z MŠ Kamarádi, z Mi-
niškolky Všeználek a z Dětské skupiny Bez-
inka. Nakonec den zpestřili i klientům Domu 
pokojného stáří Naděje, kterým přišli popřát 
krásné vánoční svátky a zazpívali jim koledy. 

Marta Faltysová, ZŠ Javornického

Žáci si jeden den donesli školní pomůcky v čemkoliv, co mohlo nahradit batohy a aktovky. Foto 
archiv školy



Nejdříve do školy dorazil Mikuláš se svými 
pomocníky, aby všechny děti obdaroval vi-
tamíny ve formě ovoce a adventním kalen-
dářem. V dalších dnech byli žáci obohaceni 
o zážitky z programů v knihovně, muzeu 
i galerii. Knihovnice si připravily program in-
spirovaný knihou Vánoční bestiář – ad-
ventní katalog zimních příšer z  různých 
zemí. V muzeu si žáci druhé a páté třídy pro-
hlédli Smutkův betlém a výstavu Bejvávalo 
dobře. Hřejivý pocit nám přineslo odpo-
lední zpívání pro seniory, kterým jsme snad 
zpříjemnili jejich společenské setkání v M-
klubu. V městské galerii jsme se zúčastnili 
velmi zajímavého programu pod vedením 
edukátorky Jitky Klofandové, která nás se-

známila s díly malířky Běly Kašparové. Spo-
lečnými silami jsme vytvořili náš originální 
obraz dle předlohy výtvarného díla Dívky 
s papoušky. Pro většinu dětí to byla první 
návštěva galerie a věříme, že určitě ne po-
slední. Sama příroda si přichystala nadílku 
ve formě bílé peřiny, která přikryla okolní 
přírodu. Děti si tak mohly užít hry na sněhu 
i zimní ladovské procházky. Vyvrcholením 
adventního období je tradičně školní be-
sídka, kdy si u vánočního stromečku zazpí-
váme koledy a rozdáme školní dárky. Děti 
potěšily nové hry do  družiny i  tříd, spor-
tovní pomůcky a robotické stavebnice i ta-
blety. 

Kolektiv ZŠ Knířov
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Zimní nadílka 
V prosinci jsme se dočkali několika nadílek. 

Návštěva edukačního programu ve vysokomýtské galerii. Foto archiv školy

Rozsvícení vánočního stromu 
Rozsvícení vánočního stromu se dostává 
do povědomí veřejnosti jako tradiční akce, 
která jednoznačně k ZUŠ patří. Obrovský 
smrk na parkovišti u naší školy nejde nechat 
v adventním čase jen tak. Již od října vý-
tvarný obor vytvářel ve třídách a sklepních 
prostorách školy slaměné ozdoby. A že to 
byla dřina, o tom není pochyb. Svoji fantazii 
výtvarníci popustili uzdu a  přidali letos 
k  ozdobám i  betlém. Ten je vytvořen ze 
sena a je umístěn v přístřešku vedle parko-
viště. 
Slavnostní večer doprovodila hudební pro-
dukce žáků školy. V koncertním sále si pří-
chozí mohli ozdobit perníčky, které napekli 
vybraní ochotní pedagogové. Bylo jich 
moc, nezbyl ani jeden. Společné tvoření 
probíhalo také u skleněných ozdob, kde se 

kreativitě nekladly žádné meze. Malým ob-
čerstvením v  okénku u  Lady a  Vaška se 
mohl kdokoliv zahřát horkým nápojem. 

Iva Vrátilová, ZUŠ 

Slaměný betlém u budovy ZUŠ. Foto archiv 
školy

Zprávy z 1. stupně 
 
Po velmi zdařilé akci na svatého Martina si 
vychovatelé ZŠ Jiráskova připravili již tra-
diční vánoční dílny pro žáky prvního stupně 
a  jejich rodiče. Žáci si odnesli čerta z  va-
řečky, svícen a dvě závěsné ozdoby. V před-
vánočním čase navštívily 1. stupeň také 
předškolní děti z vysokomýtských mateř-
ských škol. Předškoláci se rozdělili do sku-
pin a starší žáci je provedli po celé budově, 
kde na ně čekala stanoviště s různými úkoly. 
Školáci svým mladším kamarádům ukázali, 
že se první třídy nemusí bát, naopak že je 
na co se těšit.                 Kolektiv ZŠ Jiráskova

Soutěž Antonín  
Dvořák mladým 
 
V sobotu 3. prosince vyrazila brzy ráno vý-
prava flétnistek do Prahy, kde se v Pállfyho 
paláci uskutečnila mezioborová soutěž Anto-
nín Dvořák mladým. Trio ve složení Markéta 
Pešková, Denisa Müllerová a Anna Salášková 
ve velké konkurenci získalo stříbrné pásmo.  

Lada Štěpánková Polcarová, ZUŠ

Akce ZUŠ 
 
Čtvrtek 19. 1. v 17.00,  
koncertní sál ZUŠ 
VYSOKOMÝTSKÉ SOUZNĚNÍ 
Pořádají Základní škola a  Praktická 
škola SVÍTÁNÍ, o.p.s. ve spolupráci se 
ZUŠ Vysoké Mýto. Tradiční vystoupení 
dětí bez bariér a předsudků se zdra-
votním postižením a nadaných žáků 
základní umělecké školy.
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Divadelní představení gymnazistů
Zástupci muzea, gymnázia i města spolu s početnou veřejností si přišli v úterý 6. prosince připomenout smutnou část historie 
Vysokého Mýta.

realizační tým osmi dívek, který okolo sebe 
soustředil 40 zájemců o  vytvoření živých 
vzpomínek k výročí 80 let transportů židů. 
Netradiční poznávání regionální historie, tý-
mová práce, organizace, plánování, pře-
konávání problémů, komunikace. To vše 
museli studenti během tohoto roku zvlád-
nout a naučit se. 
Za podpory muzea i školy vytvořili předsta-
vení, které nejenže ukazovalo život židů 
v  letech 1939–1940, ale hlavně mluvilo 
k srdcím diváků v zaplněném sále M-klubu. 
Závěrečnou scénou deportace i vystoupe-
ním Věry Dvořákové, která je dcerou jedné 
ze ztvárněných postav, byl prožitek ještě 
umocněn. 
Na tento večer mnoho z nás nikdy nezapo-
mene. Gymnazisté, kteří nastudovali 
a na prknech prožili těžkou dobu okupace, 
ani my diváci, kteří jsme měli možnost se 
do jednotlivých příběhů v hledišti také vžít. 

Blanka Kysilková, gymnázium 
Výjimečného zpracování osudů vysokomýt-
ských židovských rodin se ujal tým stu-

dentů z  gymnázia. Vlastní scénář a  režie, 
hudba, kulisy, kostýmy i herci, to vše zvládl 

Studenti gymnázia nacvičili divadelní přestavení o osudu vysokomýtských židovských rodin. 
Foto archiv školy

Ocenění mladých talentů
Studenti gymnázia z Vysokého Mýta jsou 
mezi oceněnými mladými talenty Pardubic-
kého kraje. Slavnostní vyhlášení vítězů le-
tošního ročníku Mladý talent proběhlo 
na zámku v Pardubicích 6. 12. s hudebními 
vstupy Michala Horáka. Mezi oceněnými 
byly i  dvě naše maturantky Kateřina Ne-
jedlá a Patricie Vanická, které zvítězily v hu-
manitním oboru. 
Kateřina Nejedlá svůj dlouhodobý zájem 
o historii v loňském roce završila výrazným 
úspěchem, a  to 2. místem v  celostátním 

kole SOČ s prací Osudy rodiny Roubíčko-
vých na pozadí událostí šoa. 
Patricie Vanická se dlouhodobě věnuje růz-
ným společenským aktivitám formou pro-
jektů, dobrovolnictví a účastí na soutěžích 
a stážích národního i mezinárodního do-
sahu. 
Trojici úspěšných talentů doplnil Jakub Du-
dycha v  oblasti sportovní - mistr Evropy, 
sedmý na  MS v  běhu na  800m. V  anketě 
Atlet roku v juniorské kategorii zvítězil. 

Blanka Kysilková, gymnázium

Projektový den plný barev 
Dne 24. listopadu se uskutečnil další projek-
tový den v rámci projektu Implementace 
Krajského akčního plánu Pardubického 
kraje II. Tentokrát bylo téma společné che-
mii a fyzice s názvem Barvy. Žáci základní 
školy se seznámili s  různými pohledy 
na barvy látek a objektů, rozkladem bílého 
světla i  s  principem barevné projekce 
a tisku. V chemické části pracovali s chroma-
tografií barev a plamennými důkazovými 
reakcemi iontů. Věříme, že tato akce při-
spěla k prohloubení zájmu žáků o přírodo-
vědné předměty. 

Pavel Kouba, gymnázium 
Barevné spektrum světla žáci poznávali 
na projektovém dni. Foto archiv školy

Koncert  
k 17. listopadu
V Husově sboru se 16. listopadu uskutečnil 
koncert ke státnímu svátku 17. listopadu. 
Jako jedna z upomínek listopadových udá-
lostí nejen z listopadu roku 1989, ale i z roku 

1939 se ve Vysokém Mýtě konal v kostele 
Církve československé husitské koncert po-
řádaný Gymnáziem Vysoké Mýto. Program 
zajistila vynikající hudební dvojice Jakub 
Jedlinský a Pavel Fischer.  

Pavel Kouba, gymnázium



V úvodu jsme si vyslechli v Muzeu ghetta 
přednášku o diskriminaci židů a dějinách 
města. Poté jsme s průvodkyní prošli expo-
zici Muzea ghetta a Magdeburské kasárny. 
Měli jsme možnost vidět modlitebnu, már-
nici, obřadní síň, kolumbárium, kremato-
rium a židovský hřbitov. 
Autobusem jsme se přesunuli do Malé pev-
nosti a prohlédli si bývalé věznice gestapa, 
kde nás provázel energický průvodce. Ten 
se s námi podělil i o několik osobních his-
torek, které se dozvěděl od jednoho z bý-
valých dozorců. 

Z exkurze jsme si odnesli spoustu dojmů 
a poznatků. Atmosféra tohoto místa dýchla 
na nás všechny. Snad každý z nás si uvědo-
mil, jaké máme štěstí, v jaké době žijeme 
a měli bychom si toho víc vážit. Je důležité 
připomínat si tyto hrozné události, aby se 
už nikdy neopakovaly. 
Věříme, že se nám podaří podívat v rámci 
předmětu Základy společenských věd 
i na jiná místa s touto dobou spojená. 

Studenti třídy S3 Studenti třídy S3,  
SŠ stavební
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Exkurze do Terezína
V pondělí 28. 11. jsme se společně s třídou I3 zúčastnili exkurze do Památníku Terezín. 

Veletrh  
fiktivních firem 
 
Ve středu 23. listopadu se v prostorách M-
klubu konal historicky osmý regionální ve-
letrh fiktivních firem, kterého se zúčastnilo 
celkem šestnáct fiktivních firem středních 
škol z Pardubického a Královéhradeckého 
kraje. Na veletrhu proběhlo několik soutěží, 
které hodnotila odborná porota. Jednalo se 
o tyto soutěže: nejlepší slogan, nejlepší vi-
zitka, nejlepší prezentace, nejlepší prodejce 
veletrhu v českém a také v cizím jazyce, 
nejlepší stánek a nejlepší firma veletrhu. 
Celkovým vítězem všech soutěží se stala fik-
tivní firma Riku, s. r.  o.  z Hradce Králové. 
Naše firmy se umístily na pěkném druhém 
a třetím místě. Na základě hlasování náv-
štěvníků byla také vyhodnocena soutěž 
o nejsympatičtější firmu veletrhu, ve které 
zvítězila fiktivní firma Shout4, s. r. o. z naší 
školy.    Nikola Eliášová, SŠ podnikání 

Návštěva z USA 
 
Na konci listopadu strávily Američanky Jill 
Hembroff a Julie Early jeden týden na vyso-
komýtské podnikatelce, během kterého se 
účastnily výuky angličtiny a postupně se 
představily většině žáků. Kromě běžných 
vyučovacích hodin, zpestřených právě 
možností konverzovat s rodilými mluvčími, 
se obě milé dámy objevily také na regionál-
ním veletrhu fiktivních firem ve vysokomýt-
ském M-klubu. Zde se Jill a  Julie zhostily 
role hodnotitelů, když posuzovaly úroveň 
prezentace jednotlivých firem v anglickém 
jazyce.           Jakub Klement, SŠ podnikání

V Terezíně studenti nahlédli do temné minulosti tohoto místa. Foto archiv školy

Ekologická olympiáda
Na začátku prosince se žákyně prvního roč-
níku zúčastnily krajského kola ekologické 
olympiády, která se konala v Ekocentru Pa-
leta v Oucmanicích. 
Tento rok byla tématem olympiády Druhová 
rozmanitost. Soutěž probíhala ve  dvou 
dnech a skládala se z teoretické a praktické 
části. V teoretické části byli žáci podrobeni 
vědomostnímu a  poznávacímu testu, 
v části praktické vytvářeli, pro jimi vybraný 
ohrožený druh, příbytek. 
Naše dívky si za ohrožený druh vybraly čme-
láka zahradního a při praktické části vyrobily 
čmelín,  ve  kterém  by  se  mohl  případně 
zahnízdit. Čmelín se chystáme umístit na 
vhodném místě ve Vysokém Mýtě. 

Program olympiády byl bohatý a účastníci 
se opravdu nenudili, mezi prověřováním 
jejich znalostí a dovedností na ně čekala 
beseda s  Milanem Oppou ze záchranné 
stanice Pasíčka, který sdílel své zkušenosti 
a  zážitky, nad nimiž se mnohdy zatajil 
dech. A dále přednáška s Davidem Maší-
nem na téma Vybrané konfliktní chráněné 
druhy na území ČR. 
Přestože dívky ekologickou olympiádu ne-
vyhrály, naši školu nezahanbily a jsme ve-
lice rádi, že se do  jámy lvové pustily, 
protože konkurence žáků z gymnázií a ze-
mědělských škol byla opravdu veliká. 

Sarah Gironi, SŠ podnikání 

Sobota 21. 1. od 8.00 do 12.00,  
SŠ podnikání 
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
Budete si moci prohlédnout prostory 
školy, ubytovací i stravovací zařízení, 
čeká vás prezentace činnosti školních 
fiktivních firem a rádi vám odpovíme 
na otázky týkající se přijímacího řízení 
či samotných studijních oborů a jed-
notlivých předmětů odborného za-
měření naší školy. 

Jitka Chládková, SŠ podnikání



Divadelní spolek Šembera se po delší od-
mlce vrací na prkna Šemberova divadla. Při-
pravil si představení Milana Kundery, které 
proslavilo zejména legendární nastudování 
Divadla Bez zábradlí s Jiřím Bartoškou a Kar-
lem Heřmánkem v  titulních rolích. Jak je 
z názvu patrno, jde o divadelní hru o třech 
jednáních, ve které autor přepracoval a pro 
divadlo upravil prózu Denise Diderota. 
S  nadsázkou, humorem, ale i  trochou 
smutku a sentimentu se na pozadí tří mi-
lostných příběhů zabývá lidským osudem, 
který je či není člověku dán, určen, anebo 
jak v textu často zaznívá, psán předem… 
Hrají: Petr Chalupník, Pavel Pešek, Lucie Vo-
berová, Richard Matoušek, Michal Miler, 
Vladimír Martinek, Leoš Krbek, Michaela 
Kotrbová, Tereza Dejdarová, Petra Vtípilová, 
Petr Klofanda a Michal Uher.  
Režie: Petr Klofanda
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Jakub a jeho pán
Premiéra divadelní hry Milana Kundery v podání Divadelního spolku Šembera

Divadelní spolek Šembera si pro své příznivce 
nastudoval hru Jakub a jeho pán. Foto archiv 
spolku

Pondělí 30. 1. v 19.00,  
Šemberovo divadlo 
JAKUB A JEHO PÁN 
Vstupné: 160 Kč

Přání do nového roku
Vánoce a rok 2022 jsou za námi. Na začátku 
uplynulého roku nikdo z nás netušil, co vše 
se ve světě odehraje. Těšili jsme se, že covi-
dová epidemie je už snad na ústupu a bu-
deme moci zase normálně žít. Přišel konec 
února – ruská invaze na Ukrajinu a všechno 
je jinak. Válečný konflikt, který se nás sice 
přímo netýká, ale přesto zásadním způso-
bem ovlivnil i nás. Rychlý růst cen pohon-
ných hmot, potravin, energií, stavebního 
materiálu a s tím rostoucí inflace. Realita, 
kterou pociťuje každý z nás. Mnozí z nás se 
také zapojili do pomoci uprchlíkům, kteří 
přišli do našeho města a pomohli finančně 
nebo prakticky. Za to vám všem patří velké 
díky. 
Jsme na začátku nového roku 2023. Navzá-
jem si přejeme šťastný nový rok, pevné 
zdraví, úspěch v osobním i pracovním ži-
votě... Možná i nahlas vyslovíme přání, aby 
ten nový rok byl lepší a klidnější než ten 
uplynulý. Jaká bude realita? Co nás v tomto 
roce čeká? Kdy skončí válka na  Ukrajině 
a věci se vrátí do „normálu“? Rádi bychom 
znali odpovědi a žili v naději, že vše bude 
dobré. Bohužel nevíme, co nás čeká. Přesto 

je tady určitá jistota a naděje do nového 
roku, ke které se můžeme upnout, ať bude, 
jak bude. Ta naděje je v Bohu, který zná naši 
budoucnost, má vše pod kontrolou a zve 
nás k tomu, abychom mu důvěřovali v ča-
sech dobrých i zlých.  
Přeji vám do nového roku vše dobré a pev-
nou víru v toho, který je nad námi a má nás 
všechny moc rád.                    Zbigniew Lipus,  

kazatel Církve bratrské ve Vysokém Mýtě

Tříkrálová sbírka  
 
Na začátku ledna proběhne 23. ročník Tří-
králové sbírky pořádané Charitou ČR. Její 
výtěžek je určen především na   podporu 
charitních služeb v našem regionu. Termín 
koledování v   Královéhradecké diecézi je 
stanoven na 1. – 15. ledna.  
Bližší informace o  TS a  k  činnosti Oblastní 
charity naleznete na:  www.uo.charita.cz

Novoroční koncert 
 
Neděle 8. 1. v 15.30, kostel sv. Vavřince 
NOVOROČNÍ KONCERT - Mistři klasiky 
Koncert se koná pod záštitou starosty Fran-
tiška Jiraského. Pořádá mezinárodní umě-
lecká agentura Tanellno. Účinkují: Noema 
Erba (soprán, česká operní pěvkyně), Bohe-
mian Symphony Orchestra Prague v  ko-
morním obsazení. 
Vstupné: základní 390 Kč, snížené 290 Kč 
(senioři 65+, ZTP, děti 11-15 let), děti do 10 
let v doprovodu rodičů zdarma 
Předprodej: TIC Vysoké Mýto. Online v  síti 
Smsticket a na místě před začátkem koncertu 
(pouze v případě volné kapacity) 

 Loutkové  
divadlo Srdíčko 
 
Neděle 29. 1. od 14.00 a 16.00 
FRANTA NEBOJSA 
Premiéra nové pohádky. 
Režie: Radka Jetmarová, scéna: Viktor 
Čáp, světla a zvuk: Milan Dostál, 
výprava: Martin Prachař, inspice: Ka-
mila Pavlíčková. Hrají: loutky a herci 
loutkového divadla 
Předprodej vstupenek v  infocentru 
ve  Vysokém Mýtě, nebo hodinu před 
představením.

Divadeliér  
8. 1. – 31. 1., výlohy Divadeliéru 
VZLÉTNOUT 
Výstava Lady Marcinkové, rodačky z Hrušové, 
ve výlohách Divadeliéru. Vernisáž proběhne 
v  neděli 8. 1. (přesný čas bude upřesněn 
na plakátech). Výstava je inspirována autorči-
nou plavbou po Egejském moři.  
 
Čtvrtek 12. 1. od 19.00, Divadeliér 
SÓLO ADAMA ČUŘÍKA 
Vysokomýtský zpěvák, bubeník v kapele Ta-
ková normální rodinka band, multiinstru-
mentalista, frontman kapel PERUN a THE 
EXCITED, která se dostala do výběru „kapela 
roku“ v anketě Český slavík 2021, vystoupí 
v  rámci svého akustického SÓLO TOUR 
2023. Vstupné: dobrovolné
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Mikádo 
 
Každou lednovou středu 
4., 11., 18., 25. 1. 
VEČERNÍ LYŽOVÁNÍ PRO DĚTI 
Kurz lyžování pro pokročilé lyžaře 6-12 let. 
Lektor: Filip Krejza 
Přihlášky do 2. 1. Informace:  
filip@svc-mikado.cz, tel. 777 473 190 
Cena za 4 lekce: 1 000 Kč

Tykadlo 
 
Pátek 13. 1., 27. 1., 10. 2., 24. 2. od 9.00 
do 12.00 
KURZ ŠITÍ S TERKOU 
Máte doma šicí stroj a nevíte jak na to? Kurz 
šití - 4 páteční dopoledne po 3 hodinách. 
Za pomoci zkušené lektorky je možnost si 
ušít – čepici + nákrčník, šaty nebo tričko, 
mikinu pro své dítě a odnést si střih.  
Možnost zapůjčit 2 šicí stroje a vzít si děti 
s sebou. Přihlášky do 9. 1. 
Cena: 1 000 Kč (cena nezahrnuje materiál)   
 
Čtvrtek 12. 1. a 26. 1. od 15.00 do 17.30 
ODPOLEDNÍ OTEVŘENÁ HERNA 
Stavte se s dětmi vyřádit na opičí dráze, vy-
zkoušet aktivity na procvičení jemné moto-
riky, skočit do bazénku s kuličkami nebo jen 
pohrát s jinými hračkami. 
Cena: 50 Kč / + sourozenec 30 Kč   
 
Čtvrtek 12. 1. od 15.30 do 17.00 
Pátek 20. 1. od 9.00 do 11.00 
KERAMICKÁ KACHLE  
Otisk dětské ručičky nebo nožičky 
Památka pro prarodiče, pro rodiče i  pro 
děti. 
Cena: 120  Kč kachle/ + další kachle 90  Kč   
 
Čtvrtek 19. 1. od 16.00 do 18.00 
JEDNORÁZOVÝ PŘEDPORODNÍ KURZ 
Jednorázová intenzivní předporodní pří-
prava na  porod. Stručné a  důležité infor-
mace o porodu a šestinedělí.  
Lektor: Veronika Pokorná (porodní, novoro-
zenecká a dětská asistentka, laktační porad-
kyně). Přihlášky do 17. 1.  
Cena: 200 Kč/ jednotlivec, 300 Kč/ pár  
 
 
Více informací o pravidelných otevřených her-
nách a kurzech pro maminky s dětmi či tě-
hotné podá Eva Fliger na  tel. 777 473 198 
a na e-mail: mctykadlo@ddm-mikado.cz   

Pohotovost ve stomatologii 
V sobotu a v neděli od 8 do 11 hodin u stomatologů podle následujícího rozpisu. Střídají se zubní lékaři z části okresu Ústí nad Orlicí.  
Oblast Vysoké Mýto – Choceň – Česká Třebová – Ústí nad Orlicí: 

1. 1. MUDr. Jarmila Dostálová Vysoké Mýto, Husova 191/IV 465 423 949 

7. - 8. 1. MUDr. Ladislav Židek Choceň, Kollárova 605 465 471 324 

14. - 15.1. MUDr. Milena Břízová Ústí nad Orlicí, Na Štěpnici 999 465 525 210 

21. - 22. 1. MDDr. Nela Čermáková Vysoké Mýto, Javornického 198 465 485 155 

28. - 29. 1. MUDr. Valent Dostál Ústí nad Orlicí, Smetanova 1390 465 523 877

Aktuální informace naleznete na webové stránce: www.pardubickykraj.cz/lekarska-sluzba

Plesy v M-klubu 
 
6. 1.    Ples Gymnázia Vysoké Mýto 
13. 1. Ples Střední školy podnikání 
           Vysoké Mýto 
20. 1. Ples Vyšší odborné školy sta-
           vební a Střední školy stavební 
           Vysoké Mýto 
27. 1.  Zahrádkářský ples 
28. 1. Maškarní ples & Disco 
4. 2.    Orelský ples 
10. 2.  Ples střední školy technické  
           Vysoké Mýto 
18. 2. Rybářský ples 
18. 3.  Odborářský ples 
24. 3.  Společenský večer ZUŠ  
           Vysoké Mýto 

Přednáška 
 
Neděle 5. 2. v 18.00, Šemberovo divadlo 
EVEREST TREK 2022 
Přednáška s  digitální projekcí fotografií 
a filmu jednoho z nejhezčích treků v Hima-
lájích okořeněnou velkým dobrodružstvím 
celé skupiny. Vstupné: dobrovolné

Deskohraní 
 
Pátek 6. 1. – neděle 8. 1.,  
Klub deskových her Fénix 
VÍKENDOVÉ DESKOHRANÍ 
Přijďte mezi nás zahrát si deskové hry, kte-
rých máme v klubu více než 2 500.

Čtvrtek 12. 1. od 17.30 do 20.30, Mikádo 
DŘEVĚNÉ LUCERNY 
Tvořivá dílna se Soňou. Lektor: Soňa Boští-
ková 
Přihlášky do 10. 1. Informace:  
sona@svc-mikado.cz, tel. 604 193 030 
Cena: 350 Kč 
 
Připravujeme: 
Pátek 3. 2. 
POLOLETNÍ PRÁZDNINY S MIKÁDEM 
Dle aktuálních možností, bližší informace 
na našich stránkách. 
 
Každou únorovou středu 
1., 8., 15., 22. 2. 
VEČERNÍ LYŽOVÁNÍ PRO DĚTI 
Kurz lyžování pro pokročilé lyžaře 6-12 let. 
Lektor: Filip Krejza 
Přihlášky do 31. 1. Informace:  
filip@svc-mikado.cz, tel. 777 473 190 
Cena za 4 lekce: 1 000 Kč



Naše další mise začala brzy ráno v sobotu 26. 
listopadu. Po klidné cestě na jih jsme dorazili 
na místo klání. 
Turnaje se zúčastnily všechny pozvané týmy, 
konkrétně ze Slavonic, Bratislavy, Nové Bys-
třice, Rosic, brněnských Kohoutů a Vysokého 

Mýta. Pořádající rozdělili účastníky do dvou 
skupin. My jsme byli nalosováni do skupiny 
B s týmy z Bratislavy a Rosic. 
Vysokomýtské družstvo ve  skupině po-
stupně těsně zvítězilo 23:18 nad nebezpeč-
ným a kvalitním týmem Rosic a v druhém 
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Konec dobrý, všechno dobré
Další turnaj basketbalové staré gardy z Vysokého Mýta na sebe nenechal dlouho čekat, tentokrát nás čekala cesta do krásného koutu 
Čech blízko rakouských hranic na okraji území, kterému se říká česká Kanada. Zde jsme nikdy nehráli, takže byla velká očekávání 
a žádné představy o tom, co nás zde bude čekat.

zápase se před naším basketbalovým umě-
ním sklonilo družstvo z Bratislavy, a to v po-
měru 36:17. Skupinu jsme díky tomu vyhráli 
a čekali, koho vyzveme v souboji o vítěze 
turnaje. Bohužel se v této fázi zranil jeden 
z rozehrávačů David Ropek. Dále jsme mu-
seli pokračovat už jen v šesti a David se ujal 
do konce turnaje funkce trenéra. 
Druhou skupinu A vytvořily týmy pořádají-
cích Slavonic, brněnských Kohoutů a repre-
zentanti Nové Bystřice. Vítězný tým Nové 
Bystřice se stal naším finálovým vyzyvate-
lem. 
Po kvalifikačních skupinách následovala fi-
nálová fáze, tři zápasy o umístění, které stup-
ňovaly směrem k zápasu o celkového vítěze 
slavonického turnaje. 
Náš přístup ve  všech třech utkáních byl 
chvályhodný a výkon gradoval s tím, jak se 
blížil konec turnaje. Byl příkladný, bojovný 
a neustále soustředěný. Díky rozkládání sil 
rovnou měrou na všechny hráče bylo odmě-
nou opět, poměrně jasné turnajové vítězství.  
Článek v úplném znění naleznete na:  
www.vysoke-myto.cz 

Jan Houžvička, tým BSGVM 1897

Vítězná stará garda ve Slavonicích. Foto archiv BSGVM 1897

Kuželkáři hrají ligu
Po vítězství v uplynulém ročníku východo-
české divize se nám podařilo získat po-
třebné finanční prostředky, vyhovující 
kuželnu a tým lidí ochotných a schopných 
hrát vyšší soutěž. 
Hrajeme ve 3. kuželkářské lize mužů – sku-
pině B (3. KLM B) 
V září jsme v novém sportovním oblečení 
a s velkým odhodláním nastoupili k prv-
nímu zápasu proti hráčům TJ Sokol Bene-

šov. Premiéra na „domácí“ dráze v Hradci 
Králové byla úspěšná. Zvítězili jsme v po-
měru 6:2 s celkovým náhozem 3 332 pora-
žených kuželek. 
V průběhu podzimní části se nám z 11 zá-
pasů podařilo získat 7 bodů za 3 vítězství 
a jednu remízu. Přezimujeme tedy na de-
sáté příčce tabulky. Hodně nás zamrzela 
domácí prohra s  Hořicemi o  13 kuželek 
a těsné prohry na venkovních kuželnách 
v  Praze se Slavojem o  9 kuželek, a  také 
v Přelouči s Pardubicemi o 22 kuželek. 
V jarní části čeká družstvo ve složení Leoš 
Bartheldi, Tomáš Brzlínek, Tomáš Kyndl, 
Václav Perchlík starší, Daniel Stráník a Jaro-
slav Stráník šest domácích zápasů. První 
sehrajeme v  sobotu 21. ledna od  10 
hodin v podobě „derby“ s Teslou Pardu-
bice. Přijďte nás podpořit do  kuželny 
v Hradci Králové – Malšovicích. 
Podrobné informace a  statistiky najdete 
na stránkách České kuželkářské asociace, 
aktuální výsledky jsou dostupné také 
na adrese www.kuzelky.com. 

Tomáš Brzlínek, KK Vysoké Mýto

Nábor bojovníků

Oddíl Karate Vysoké Mýto a  oddíl Bojové 
sporty Vysoké Mýto společně připravují ve-
řejnosti otevřené tréninky – náborové tré-
ninky pro nové členy starší 12 let do oddílu 
karate a nové bojovníky a bojovnice ve věku 
8 až 12 let do oddílu Bojové sporty. Nábo-
rové tréninky se uskuteční ve vysokomýtské 
sokolovně v  pondělí 13. února od  17.00 
do 18.00 hod a v pondělí 20. února rovněž 
od  17.00 do  18.00. První trénink nováčků 
starších 12 let se uskuteční v  pondělí 27. 
února a následně každé pondělí v čase od 17 
do 19 hodin. První trénink dětské přípravky 
se uskuteční ve čtvrtek 2. března a následně 
každý čtvrtek v čase od 17 do 18 hodin.  

Martin Čipera



Orel VM A – Tesla Pardubice B   7:10 
Dopolední utkání proti silnému týmu 
z Pardubic začali orli velmi dobře, když vy-
hráli obě zahajovací čtyřhry. Úvodní kolo 
singlů se však podařilo jen na půl. Hýbl vy-
hrál v pěti setech nad Zoubkem a Stránský 
lehce přehrál Isacha. Za zmínku stojí hezké, 
avšak smolné utkání Dvořáka s Kudýnem, 
ve kterém hostující hráč zahrál poslední 
dva míčky, ani nevěděl jak. Ještě větší porci 
smůly si vybral Honza Hýbl, když jako první 

mohl uštědřit prohru v této sezóně Záles-
kému, bohužel ani vedení 2:1 na sety a 8:2 
nestačilo k výhře. 
Další smůlu si vybral Lukáš Fišer proti 
Zoubkovi. I  v  tomto zápase to vypadalo 
na domácí výhru, ale bohužel domácí síťka 
byla nakloněna k hostujícím hráčům a byla 
z toho prohra 2:3. Krásnou tečkou dopole-
dního utkání byl zápas mezi Matějem 
Stránským a Záleským. Jedna dlouhá vý-
měna střídala druhou. Takový krásný ping 
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sport

Maraton přinesl jednu remízu
Nekonečný maraton v dopoledním a odpoledním zápase přinesl stolním tenistům z Orla Vysoké Mýto pouze jednu remízu.

pong orlovna dlouho neviděla. Bohužel 
také v pátém setu bylo více smůly na na-
šich pálkách. Za dopolední utkání se ode-
hrálo celkem devět pětisetových zápasů, 
z nichž více vyhrálo hostující družstvo. 
 
Orel VM A – TJ Jiskra Holice B   9:9 
Pokud jsme si mysleli, že delší utkání než 
to dopolední čtyřhodinové, hrát nejde, tak 
jsme se mýlili. Přesvědčili jsme se o tom 
hned v  odpoledním utkání. Skvěle jsme 
vyhráli úvodní čtyřhry. Stránský a  Fišer 
patří již mezi nejlepší dvojice soutěže a po-
malu se k nim přibližuje i dvojice Dvořák 
s  Hýblem. Úvodní kola singlů vyšla po-
dobně jako dopoledne. Hýbl vyhrál nad 
Puchmeltrem a  Stránský nad Koubkem. 
Za stavu 4:4 porazil Stránský hostující jed-
ničku Táborského 3:1 a Fišer vyhrál nad Za-
jíčkem 3:2. Za  stavu 6:6 přidal první 
sobotní bod Dvořák, když dost překvapivě 
porazil Táborského 3:2. Za stavu 7:7 se šlo 
do posledního kola singlů. Stránský svou 
zarputilostí doslova udolal Zajíčka 3:2, 
vedle na stole Dvořák smolně prohrál po-
prvé s Puchmelterem 3:2. Fišer neměl moc 
šancí s Koubkem a remízu musel zachra-
ňovat Honza Hýbl, který pod tíhou oka-
mžiku nezklamal a  skvělým výkonem 
porazil Táborského 3:1. Po téměř čtyřech 
a půl hodinách utkání jsme tak vybojovali 
pro nás velmi cennou remízu.  

 
Martin Dvořák  

Tým A. Foto archiv Orel Vysoké Mýto

Vysokomýtské gymnastky se 19. listopadu 
ve  Vrchlabí zúčastnily krajského přeboru 
Pardubického kraje ve sportovní gymnas-
tice žen. Závodu se zúčastnila děvčata z od-
dílu TJ Sokol Chrudim v počtu 7, TJ Sokol 
a  Lokomotiva Pardubice v  počtu 27 a  TJ 
Sokol Vysoké Mýto v  počtu 31 závodnic.  
V soutěži družstev v  kategorii mladší žá-
kyně získala stříbrnou medaili tato děvčata: 
Marková Alena, Švecová Viktorie, Hlushman 
Olha, Pauvlusová Ingrid a  bronzovou me-
daili: Štorková Barbora, Tomášková Mar-
kéta, Voříšková Josefína, Schejbalová 
Kateřina. V kategorii starší žákyně zlato vy-
bojovala Flídrová Kateřina, Tauchmanová 
Anna, Mládková Sofie a  Šponarová Ellen. 
Družstvo juniorek a žen ve složení Berán-
ková Kristýna, Svobodová Anna, Eliášová 
Nela, Kobzová Ema dosáhlo na  stříbrnou 

příčku a bronz získalo družstvo ve složení 
Csernanszká Veronika, Daňková Eliška, Jan-
ková Klára a Maixnerová Natálie. Podzimní 
sezónu zakončila nejmladší děvčata v so-
botu 10. prosince na  Předvánočním pře-
boru žákyň, pořádaného za  podpory 
Statutárního města Pardubic. V  kategorii 
roč. 2014 se na 8. místě umístila Marková 
Alena, na 9. místě Štorková Bára. V kategorii 
roč. 2016 z celkového počtu šestnácti zá-
vodnic, se na 2. místě umístila Severýnová 
Anna, na 5. místě Tarešová Emily, na 6. místě 
Mládková Adéla, na 9. místě Fajfrová Elen, 
na 10. místě Kvapilová Lucie a na 13. místě 
Marková Josefína. V kategorii roč. 2017 osa-
dila nejvyšší zlatou příčku Tauchmanová 
Klára, na  8. místě se umístila Říhová Bar-
bora. 

Iveta Macháčková, TJ Sokol

Gymnastky přivezly cenné kovy 
TJ Sokol  
Sobota 7. 1., 4. 2., 4. 3., 1. 4. v 10.00, 
sokolovna  
CVIČENÍ BABIČEK A DĚDEČKŮ 
S VNOUČATY  
Určeno pro předškolkový, školkový 
a mladší školní věk dětí. 

Krytý plavecký 
bazén  
 
Vykročte do roku 2023 zdravým život-
ním stylem a  navštivte krytý bazén. 
Začít můžete hned teď.  Provozní doba 
a další informace na www.bazenvm.cz 
a na instagramu a facebooku KPB.              

Jan Dvořák
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Harmonogram svozu odpadu
ROZDĚLENÍ ULIC DO LOKALIT  
PRO SVOZ PAPÍRU A PLASTU 
 

9. května, Bednářova, Brandlova, 
Českých bratří, Čsl. Armády, Dráby, 

Erbenova, Chelčického, Chrpová, Jablon-
ského nám., Jarní, Javornického (od Čes-
kých bratří po Zimní), Jeronýmova (od 
Českých bratří po Čsl. Armády), Jirečkova, 
Jiřinková, K Čápovně, Klicperova, Kopreti-
nová, Kpt.  Poplera, Letní, Máchova, Mili-
čova, Mlýnská, Na Blahově, Na Karlově, Nad 
Náhonem, Palackého, Podzimní, Roháčova, 
Růžová, Říční, Sárovec, Spálenec, Sou-
kromá, Tisovská, Třebízského, Tylova, Val-
cha, V Průhonech, Vřesová, Wirthova, Zimní, 
Zvonková, Žerotínova 
                                                                                                                           

A.  V.  Šembery, Andělská, B. Něm-
cové, B. Korábové, B. Smetany, Bří 

Škorpilů, Cihlářská, Cukrovarská, Čapkovská, 
Čelakovského, Čermákova, Dobrovského, 
Dostojevského, Družstevní, Fibichova, För-
sterova, Fügnerova, Gen. Závady (od Husova 
po Komenského), Gogolova, Hálkova, Hra-
decká (i naproti Lidlu), Husova, Javornického 
(od Českých bratří po Litomyšlská), Jeroný-
mova (od Českých bratří po Litomyšlská), Ji-
řího z Poděbrad, Jožky Svobody, Kar. Světlé, 
Klášterní, K Letišti, Kollárova, Komenského, 
Krátká, Litomyšlská, Luční, nám. Otmara Va-
ňorného, nám. Přem. Ot. II., nám. Tyršovo, 
Nerudova, Pod Kasinem, Pražská, Purkyňova, 
Puškinova, Sladkovského, Slunečná, Spor-
tovní, Stříbříkova, Sv. Čecha, Šafaříkova, 
Škrétova, Tolstého, Tůmova, U  Plovárny, 
U Potoka, Vladislavova, Voštice, Vrchlického 
 

17. listopadu, Čsl. legií, Denisova, 
Dvořákova, Gen. Svatoně, Gen. Zá-

vady (od Husova po Jiráskova), Chmelová, 
Jiráskova, Ležáků, Lidická, Mánesova, Masa-
rykovo náměstí, Mládežnická,  M. Taube-
rové, nám. Pod Kaštany, nám. Naděje, 
Odbojářská, Pivovarská, Plk. B. Kohouta, 
Pod Nádražím, Polní, Prokopa Velikého, Prů-
myslová, Rašínova, Riegrova, Rokycanova, 
Sladovnická, SNP, Slepá, Sodomkova, Spo-
jovací, Školní, Štefánikova, Talafúsova, 
U Staré zastávky, V Břízkách, V Kasárnách, 
V Zahrádkách, V Peklovcích, Větrná, Vítězná, 
Vraclavská, Zborovská, Zedníčkova, Zelené 
náměstí, Žižkova 
 

Brteč, Domoradice horní, Choceň-
ská, Hradecká (od přejezdu po Zá-

mrsk), Jana Nálepky, Knířov, Kpt.  Jaroše, 
Lhůta, Lipová, Na Kopci, Na Plese, Na Stráni, 
Na  Vrchách, Presslova, Slatinská, Šnakov, 
U  Stadionu, Vánice, Vinice (horní i  dolní), 
Weinfurtherova, Zahradní 
 

SVOZOVÝ PLÁN BIOODPADU  
(SEZNAM ULIC DLE ABECEDY) 
 

9. května, Bednářova, Brandlova, 
Čelakovského, Českých bratří, Čsl. 

armády, Dostojevského, Erbenova, Gogo-
lova, Hálkova, Chelčického, Choceňská, Chr-
pová, Jablonského nám., Jana Nálepky, Jarní, 
Javornického, Jeronýmova, Jirečkova, Jiřin-
ková, Kopretinová, Komenského, Kpt. Jaroše, 
Kpt.  Poplera, Letní, Lipová, Litomyšlská, 
Luční, Máchova, Miličova, Mlýnská, Na Bla-
hově, Na Karlově, Na Kopci, Na Stráni, Nad 
Náhonem, Palackého, Podzimní, Pod Kasi-
nem, Presslova, Puškinova, Roháčova, Rů-
žová, Říční, Slatinská, Slunečná, Sportovní, 
Škrétova, Tisovská, Tolstého, Třebízského, Ty-
lova, U Potoka, V Průhonech, Vinice, Vřesová, 
Weinfurtherova, Wirthova, Zahradní, Zimní, 
Zvonková, Žerotínova 

17. listopadu, A.  V.  Šembery, Bří 
Škorpilů, Cihlářská, Cukrovarská, 

Čapkovská, Čermákova, Čsl. legií, Denisova, 
Dobrovského,  Družstevní,  Dvořákova, 
Fibichova, Försterova, Gen. Svatoně, Gen. Zá-
vady, Hradecká, Husova, Chmelová, Jirás-
kova, Jiřího z  Poděbrad, Jožky Svobody, 
Krátká, Ležáků, Lidická, Mánesova, Mládež-
nická, M. Tauberové, nám. Naděje, nám. Ot-
mara Vaňorného, nám. Přemysla Otakara II., 
Odbojářská, Pivovarská, Plk. B. Kohouta, Pod 
Nádražím, Prokopa Velikého, Pražská, Purky-
ňova, Rašínova, Riegrova, Rokycanova, Slad-
kovského, Sladovnická, SNP, Sodomkova, 
Spojovací, Střibříkova, Svatopluka Čecha, Ša-
faříkova, Školní, Štefánikova, Talafúsova, Tů-
mova, U Staré zastávky, V Břízkách, Větrná, 
Vítězná, Vladislavova, V Peklovcích, Vraclav-
ská, Vrchlického, V Zahrádkách, Zborovská, 
Zelené náměstí, Žižkova 

   úterý

   středa



32

informace z technických služeb



33

inzerce

HODINOVÝ MANŽEL 
 

Provádím opravy a údržbu v domech, 
 bytech a zahradách. 

 
Nabízím vlastní dílenské zázemí  

pro zakázkovou výrobu  

z kovu, dřeva, plastu. 
 

Telefon 604 975 177 

Podlahu  
Vám  

položíme 

Půjčovna 
nářadí 

Největší výběr na ploše 2 000 m2    

Vše skladem

Vysoké Mýto, Dráby 898 (u Tesca) - tel: 724 783 385

-30%
Laminátová 
podlaha 
síla 8 mm, třída 32  
436 Kč 
299 Kč / m2

Petr Menčík • Partyzánská 340 • 570 01 Litomyšl  
Vykoupím z pozůstalosti, půd a chalup starý dřevěný, plastový i kovový nábytek  
– ložnice, skříně, komody, křesla, židle atd. Dále mám zájem o vše starožitného  

charakteru – lustry, hodiny, hudební nástroje, hračky, obrazy, pivní lahve, betlémy,  
kočárky na děcka i na panenky, staré motocykly, vojenské a hasičské věci – helmy,  

uniformy atd., ze stodol trakaře, vědra, zemědělské stroje, soudky atd. 
Platba ihned v hotovosti, solidní jednání i ceny. 

Volejte 7 dní v týdnu, stačí i pouze prozvonit na tel. 604243579, nebo na WhatsApp. 
Psát je možno na e-mail: p.mencik@centrum.cz 

Předem děkuji za Vaše nabídky. 

STAROŽITNOSTI 
LITOMYŠL 
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kalendář akcí

              8. 1.       Ne         Novoroční koncert: Mistři klasiky                                                  Kostel sv. Vavřince                                           15.30 

            12. 1.        Čt          Sólo Adama Čuříka                                                                                Divadeliér                                                          19.00 

            21. 1.        So          Saxofrancis / Kapela Robin / Raptor in the Shower                M-klub                                                                20.00 

KONCERTY  

              5. 1.        Čt          Vánoční příběh                                                                                       Šemberovo divadlo                                        19.00 

              6. 1.        Pá          Avatar: The Way of Water                                                                   Šemberovo divadlo                                        19.00 

              8. 1.        Ne         Kocour v botách: Poslední přání                                                    Šemberovo divadlo                                        16.00 

              8. 1.        Ne         Srdeční záležitost                                                                                  Šemberovo divadlo                                        19.00 

            12. 1.        Čt          Za vším hledej ženu                                                                              Šemberovo divadlo                                        16.00 

            12. 1.        Čt          Piargy                                                                                                          Šemberovo divadlo                                        19.00 

            13. 1.        Pá          M3GAN                                                                                                       Šemberovo divadlo                                        19.00 

            14. 1.        So          The Doors: The Final Cut                                                                     Šemberovo divadlo                                        19.00 

            15. 1.        Ne         Úžasný Mauric                                                                                        Šemberovo divadlo                                        16.00 

            15. 1.        Ne         Piargy                                                                                                          Šemberovo divadlo                                        19.00 

            19. 1.        Čt          M3GAN                                                                                                      Šemberovo divadlo                                        19.00 

            20. 1.        Pá          Avatar: The Way of Water                                                                   Šemberovo divadlo                                        19.00 

            21. 1.        So          Přání k narozeninám                                                                           Šemberovo divadlo                                        19.00 

            22. 1.        Ne         Zoubková víla                                                                                         Šemberovo divadlo                                        16.00 

            22. 1.        Ne         Přání k narozeninám                                                                           Šemberovo divadlo                                        19.00 

            26. 1.        Čt          Víly z Inisherinu                                                                                     Šemberovo divadlo                                        19.00 

            27. 1.        Pá          Přání k narozeninám                                                                           Šemberovo divadlo                                        19.00

KINA

            17. 1.        Út          Mélanie Guillaume: Lady Oskar                                                      Šemberovo divadlo                                        19.00 

            29. 1.       Ne         Franta Nebojsa                                                                                            Loutkové divadlo Srdíčko                             14.00 

            29. 1.       Ne         Franta Nebojsa                                                                                        Loutkové divadlo Srdíčko                             16.00 

            30. 1.        Po          Jakub a jeho pán                                                                                    Šemberovo divadlo                                        19.00

DIVADLO

       8. 1. – 31. 1.               Vzlétnout – výstava Lady Marcinkové                                             Výlohy Divadeliéru 

            Do 15. 1.               Velký návrat Běly Kašparové – výstava obrazů                          Výstavní sál galerie 

            Do 19. 2.               Bejvávalo dobře aneb jak se co dělávalo                                    Šemberův dům 

            Do 28. 2.               Vánoce a zima – výtvarné práce žáků ZŠ Dobříkov                     Městská knihovna – vestibul 

            Do 29. 1.               Výstava betlémů a obrazy ze sbírek MGVM                               Turistické informační centrum 

            Do 29. 1.               Berenika v oknech staré radnice                                                     Turistické informační centrum – okna

VÝSTAVY 

Velký návrat Běly Kašparové Bejvávalo dobře aneb jak se co dělávalo
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Vysokomýtský zpravodaj. Měsíčník, periodický tisk územního samosprávného celku Vysoké Mýto. Vydává VYSOKOMÝTSKÁ KULTURNÍ, o. p. s., 
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redigovat jednotlivé příspěvky, resp. vybírat z obdržených materiálů. Cena 10 Kč. Uzávěrka příštího čísla je 15. ledna 2023. 

Foto na titulu: Jungmannovy sady vyzývají k zimní procházce...  Foto Radek Štěpán 
Foto na 2. a 4. straně obálky: Lukáš Rufer, archiv Pěvecký sbor Otakar, RMVM, ZUŠ a redakce

Změna v programu vyhrazena. Pro aktuální informace doporučujeme sledovat webové stránky pořadatelů uvedených akcí.

              1. 1.        Ne         Novoroční ohňostroj                                                                            Nám. Přemysla Otakara II.                             18.00 
              6. 1.        Pá          Ples Gymnázia Vysoké Mýto                                                             M-klub                                                                19.00 
              6. 1.        Pá          Víkendové deskohraní (do 8.1.)                                                       Klub deskových her Fénix                            16.00 
              7. 1.        So          Cvičení babiček a dědečků s vnoučaty                                         Sokolovna                                                          10.00 
              8. 1.        Ne         Taneční odpoledne                                                                               M-klub                                                                13.30 
            10. 1.        Út          Marie Klíglová: Odpuštění – přednáška                                       Městská knihovna                                           16.00 
            12. 1.        Čt          Keramická kachle – tvořivá dílna                                                      Tykadlo                                                               15.30 
            12. 1.        Čt          Dřevěné lucerny – tvořivá dílna se Soňou                                     Mikádo                                                               17.30 
            12. 1.        Čt          Komentovaná prohlídka výstavy Bejvávalo dobře                Šemberův dům                                                16.00 
            13. 1.        Pá          Den otevřených dveří                                                                          SŠ stavební                                                          8.00 
            13. 1.        Pá          Ples Střední školy podnikání Vysoké Mýto                                M-klub                                                                19.00 
            14. 1.        So          Den otevřených dveří                                                                          SŠ stavební                                                          8.00 
            17. 1.        Út          Draní peří a výroba peroutek – tvořivá dílna                             Šemberův dům                                                16.00 
            19. 1.        Čt          Jednorázový předporodní kurz                                                      Tykadlo                                                               16.00 
            19. 1.        Čt          Vysokomýtské souznění                                                                     Koncertní sál ZUŠ                                            17.00 
            20. 1.       Pá          Ples Vyšší odborné školy stavební a Střední školy stavební Vysoké Mýto      M-klub                             19.00 
            20. 1.       Pá          Keramická kachle – tvořivá dílna                                                      Tykadlo                                                                 9.00 
            21. 1.        So          Den otevřených dveří                                                                          SŠ podnikání                                                       8.00 
            27. 1.        Pá          Zahrádkářský ples                                                                                 M-klub                                                                19.00 
            27. 1.       Pá          Den otevřených dveří                                                                          VOŠ a SŠ stavební                                           13.00 
            28. 1.        So          Maškarní ples & Disco                                                                          M-klub                                                                19.00 
            28. 1.        So          Den otevřených dveří                                                                          VOŠ a SŠ stavební                                              9.00 

OSTATNÍ AKCE

STAVBA AZ 
Provádíme veškeré stavební práce:  
obklady – dlažba, sádrokartony, podlahy, rekonstrukce 
bytových jader, elektroinstalace – včetně revize  
(pozáruční servis elektronářadí), instalatérské práce 
(voda – odpady), odvlhčení budov – injektážní  
metodou (bez narušení statiky), zateplování fasád,  
renovace uměleckých staveb a maleb, pergoly atd. 
 
Zajistíme: topenářské práce, vyřízení všech  
povolení, projektová dokumentace   
Více informací na telefonu: 604 626 556  
a na stránkách: www.stavbaaz.netstranky.cz 

STAVBA AZ 
Provádíme veškeré stavební práce:  
obklady – dlažba, sádrokartony, podlahy, rekonstrukce 
bytových jader, elektroinstalace – včetně revize  
(pozáruční servis elektronářadí), instalatérské práce 
(voda – odpady), odvlhčení budov – injektážní  
metodou (bez narušení statiky), zateplování fasád,  
renovace uměleckých staveb a maleb, pergoly atd. 
 
Zajistíme: topenářské práce, vyřízení všech  
povolení, projektová dokumentace   
Více informací na telefonu: 604 626 556  
a na stránkách: www.stavbaaz.netstranky.cz 

BRIGÁDA A PRÁCE V M-KLUBU 
 
Hledáme do našeho  
týmu pracovníky  
na pozice 
 
Pokladní 
Barman/ka 
Údržbář/ka 
Uklízeč/ka

Pro více informací volejte  
na 739 062 923  
nebo pište na e-mail:  
vojta.sedlacek@mklub.cz



MAŠKARNÍ PLES
Sobota 28. leden v 19.00 / M-klub

Společenský sál – k tanci a poslechu 
zahraje báječná skupina Lucky Band 
Klubová scéna – pořádně to rozbalí 
DJ Fikejs 
Bohatá tombola



Ohlédnutí za prosincem


